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NGANBANGTHUONGM4ICOPBANQUQCDAN

BAo cAo CVA BAN TONG GIAM DOC
Nam tili chlnh kit thuc ngay 31 tluing 12nam 2014

Ban T6ng Giam t16cNgdn hang Thuong mai C6phdn Quoc Dan trdn trong t1~trinh baa cao nay cung voi cdc Baa cao
tai chinh t1aduoc kiem todn cho ndm tai chinh kit thuc ngay 31 thang 12 ndm 2014,

~
<),
.'/
I
TR
I~,
Til
~
11
~

1. ThOng tin chung v~ Ngan hang

Thanh l~p:

Ngan hang Thirong rnai C6 phan Quoc Dan diroc d6i ten ttl' Ngan hang Thirong mai C6 phan Nam Viet vao
ngay 06 thang 05 nam 2014. Truce day Ngan hang co ten goi la Ngan hang TMCPNT Song Kien, la Ngan hang
C6 phAn ducc thanh l~p thea gi~y phep s6 000571NH-GP ngay 18 thang 9 nam 1995 do Ngan hang Nha nuoc
Vi~t Nam cfrp va gi~y phep thanh I~p s6 1217/GP-UB ngay 17 thang 10 nam 1995 do Uy ban Nhan dan tinh
Kien Giang cfrp. Ngan hang ho~t dQng kinh doanh thea gicly chung nMn dang ky kinh doanh s6 1700169765 cua
So' KS ho~ch va DAu tu Thanh ph6 Ha NQi (dang ky Ih dau theo gicly chung nh~n dang ky kinh doanh s6
050046 ngay 02 thang 11 nam 1995 cua Uy ban kS ho~ch tinh Kien Giang), gi~y dang ky kinh doanh thay d6i
IAnthu 13 ngay 22 thang 01 nam 2015.

Ngan hang n~m quySn ki~m soat toan bQCong ty con la Cong ty TNHH Qufll1ly nQ'va Khai thac Tai sfm Ngan
hang Qu6c Dan, dm;)'c thanh l~p thea QuySt djnh s6 2406/QD-NHNN ngay 19112/2006 cua Ngan hang Nha
I1lrO'cVi~t Nam. Cong ty ho~t dQng thea gi~y ch(rng nh~n dang ky kinh doanh s6 0304767745 Clla So' KS ho~ch
va DAu tll' Thanh ph6 H6 Chi Minh (dang ky IAndAungay 28/12/2006, dang ky thay d6i IAn4 ngay 31112/2014)
v6'i muc v6n diSu I~ Ia 50.000.000.000 d6ng, ho~t dQng chu ySu Ia tiSp nMn, quim Iy cae khoim nQ't6n dong Clla
ngan hang TMCP Qu6c Dan va tai sfll1diun biw no' vay lien quan dSn cac khoan nQ'd~ xu' Iy, thu h6i v6n nhanh
nh~t.

Tho'i gian ho~t dQng cua ngan hang la 50 nam k~ tir ngay dp gi~y phep dau tien.

Tinh dSn ngay 31 thang 12 nam 2014, v6n diSlIl~ cua Ngan hang la: 3.010.215.520.000 d6ng.

HOl;ltdQng chinh clla Ngan Hang bao gAm:

_ Huy dQng v6n ng~n h~n, trllng h~n va dai Iwn cua moi t6 ch(l'CthuQc cac thanh phAn kinh tS va dan cll' dll'o'i
hinh thuc tiSn gU'ico ky h~n va khong ky h~n;

_TiSp nh~n v6n uy thac dau tu va phat tri~n Cllacac t6 chuc tin d\mg trong nuCrc;
_Cho vay ng~n h~n, trung h~n va dai h~n d6i v6'i cac t6 chuc va ca nhan tuy thea tinh ch~t va kha nang ngu6n
von;

- ChiSt kh~lI thll'o'ng phiSu, tdi phiSu va gi~y to' co gia;

- Hun v6n lien doanh va mua c6 phAn thea phap lu~t hi~n hanh;

- Lam dich vv thanh toan gifra cac khaeh hang;

_ Thvc hi~n kinh doanh ngo~i t~, vang b~c va thanh toan qu6c tS, huy dQng cac lo~i v6n tlTnuo'c ngoai va cac
dich vv ngan hang khac trong quan h~ vO'inll'Crcngoai khi duo'c Ngan hang Nha Nll'o'c cho phep;

Ma chung khoan niem y~t: NVB

Tr1} SO' chinh cua Ngan hang: s6 28C-D, Ba Tri~lI, Phuo'ng Hang Bai, QlI~n Hoan KiSm, Tp Ha NQi.

Cho dSn tho'i di€m I~p bao cao nay, Ngan hang co 1 H9i So' chinh, 1 So' giao djch, 19 chi nhanh, 68 phong giao
dich va 2 quy tiSt ki~m. Cac chi nMnh dll'Q'cmc)'tren dja ban miSn B~c, miSn Trung va miSn Nam, Ngan hang co
1 Cong ty con.
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n NGAN HANG THUONG M~I eo PHA.NQuaeDAN

BAo cAo CVA BAN TONG GIAM DOC
Nam titi chinh kit thuc ngay 31 thdng 12niim 2014

2. Tinh hinh tai chinh va k~t qua hoat dQngkinh doanh
Tinh hinh tai chinh va k~t qua hoat dong trong nam cua Ngan hang diroc trinh bay trong cac bao cao tai chinh
dinh kern.

Ngay bb nhiern Ngay rniSnnhiern

3. HQidllng quan tr], Ban ki~m soat, Ban TAng Giam dBcva K~ toan trmmg
Hoi d6ng Quan tri, Ban Ki~rn soat, Ban Tbng Giarn dbc va K~ toan truong trong nam va d~n ngay l~p bao cao
tai chinh g6rnc6:

IH}idllng quan tr]

Ongvo HONGNAM
OngNGUYENVINH THO
Ba TUN HAl ANH
Ba NGUYEN THl MAl
Ba NGUYEN THl THU HUONG
Ba DANG THl XUAN HONG
OngMUKESH LALITSHANKER SHARDA

" Ban ki~m soat

Ba DUONG THl L8 HA
Ba NGG THl PHUONG THUY
Ba LE THl MY lL;\.NH
Gng LE TRONG HIEU

Ban TAngGiam dBcva K~ toan trU'Ong

Ba TUN HAl ANH
Gng DANGQUANGMINH
GngNGUYEN GIANGNAM
GngNGUYEN CAO HOD TRI
Gng VO VAN CUONG
GngvOMA.NHTIEN
Gng BlJI Quac KHANH
Ba NGUYEN THl MAl
GngNGUYEN CHi TRUNG
GngHUYNHVINH pHAT
BflDO THl THANH HUaNG

Chu tich
Ph6 CM tich
Thanh vien thuong tnr
Thanh vien thuong tru
Thanh vien
Thanh vien
Thanh vien d(>cl~p

Tmongban
Ph6 ban
Thanh vien
Thanh vien

26-04-13
25-10-10
14-10-14
26-04-13
25-10-10
14-10-14
26-04-13

29-04-14

29-04-14

26-04-13
25-10-10
25-10-10
25-10-10

29-04-14

=
Tbng Giarn dbc 21-02-14

:·1

Ph6 Tbng giarn dbc 21-02-14 N
Ph6 Tbng giarn dbc 20-06-06 "'~
Ph6 T6ng giarn dbc 06-05-11

.
C

Ph6 Tbng giarn dbc 16-09-13

Ph6 T6ng giarn dbc 11-11-13
:~
.:

Ph6 T6ng giarn dbc 18-12-13

Ph6 T6ng giarn dbc 06-02-13

Ph6 Tbng giarn dbc 23-05-13

K~ toan tnrong 10-09-09 11-12-14

Quy~nk~ toan tmo'ng 11-12-14

4 Ki~m toan dQcl~p
Cong ty TNHH Ki~rn toan va Dich V\I Tin HQcTP. H6 Chi Minh (AISC) dUQ'cchi dinh la ki~rntoan vien cho
narn tai chinh k~t thuc ngay 31 thang 12narn 2014.

Trang 2
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NGANBANGTHUONGM4ICOPHANQUOCDAN

BAo cAo CVA BAN TONG GIAM DOC
Niim tai chinh kit thuc ngay 31 tluing 12 nam 2014

5. Cam k~t ella Ban TBng Giam dBe

Ban T6ng Giam d6c chiu trach nhiern I~p cac bao cao tai chinh th~ hien trung thuc va hop ly tinh hinh tai chinh
cua Cong ty tai ngay 31 thang 12 nam 2014, k@tqua heat d9ng kinh doanh va cac luong hru chuyen tien t~ cua
nam tai chinh k@tthuc cung ngay. Trong viec soan I~p cac bao cao tai chinh nay, Ban T6ng Giam d6c dii xern
xet va tuan thu cac vc1ndS sau day:

_Chon lua cac chinh sach k@toan thich hop va ap dung cac chinh sach nay mot each nhat quan;

- Thuc hien cac xet doan va cac iroc tinh mot each hop Iy va tMn trQng;

_ Cac bao cao tai chinh duQ'c I~p tren cO' so' ho~t d9ng lien h,lc, tru tmong hQ'p khong th~ gia dinh rAng Ngan
hang se ti@ptl,lCho~t d9ng lien tl,lc.

Ban T6ng Giam d6c chiu trach nhi~m dam bao r&ngcac s6 sach k@toan thich hQ'pdii duQ'c thi@tI~p va duy tri d~
th~ hi~n tinh hinh tili chinh Clla Ngan hang v6'i d9 chinh xac hQ'p Iy t~i mQi tho'i di~m va lam co' So' d~ so~n I~p
cac bao cao tili chinh phil hQ'pv6'i ch@d9 k@toan duQ'c neu a Thuy@tminh Bao cao tai chinh. Ban T6ng Giam
d6c cling chiu trach nhi~m d6i vO'ivi~c bao v~ cac tai san cua Ngan hang va thl,fc hi~n cac bi~n phap hQ'p Iy d~
phong ngira va pMt hi~n cac hanh vi gian I~n va cac vi plWm kMc.

6. Xae nh~n

Theo y ki@nclla Ban T6ng Giam d6c, ch(mg toi xac nMn r&ng cac Bao cao tai chinh bao g6m Bang can d6i k@
toan t~i ngay 31 thang 12 nam 2014, Bao cao k@tqua ho~t d9ng kinh doanh, Bao cao luu chuy~n tiSn t~ va cac
Thuy@trninh bao cao tai chinh dinh kern dUQ'Cso~n thao da th~ hi~n quan di~m trung thvc va hQ'pIy vS tinh hinh
tai chinh cling nhu k@tqua ho~t d9ng kinh doanh va cac lu6ng luu chuy~n tiSn t~ cua Ngan hang cho narn tai
chinh k@tthuc ngay 31 tMng 12 nam 2014.

Bao cao tai chinh cua Ngan hang dUQ'cI~p phil hQ'pv6'i chu~n ml,fc k@toan Vi~t Nam va h~ th5ng kS toan Vi~t
Narn ap dl,lngcho cac t6 chu'c tin d\ll1g do Ngan hang Nha mr6'c Vi~t Nam ban hanh.

HA
: CI
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CONG TV TNHH KIEM TOAN & D!CH vu TIN HOC TP.HCM
Auditing & Informatic Services Company Limited
Office: 389A 8i$n Bien Phu. Phuong 4, Qu(ln 3, WHo Chi Minh
Tel: (84.8) 3832 8964 (10 Lines) Fax: (84.8) 38342957
Email: info@aisc.com.vn Website: www.aisc.com.vn I N PACT

ASIA PACIFIC

sa: 06.14.3411AISC-DNl
Kinh gil;:

BAo cAo KIEM ToAN DOCL~P
Hi}idang Quan tr] va Ban TAngGhim d&e.

Ngan hang Thuong mai C6 ph~n Qu&eDan

\

Chung toi oa: kiSm toan bao cao tai chinh kern theo cua Ngan hang Thuong Mai C6 Phan Quoc Dan ("Ngan
hang"), duoc I~p ngay 25 thang 03 nam 2015, nr trang 06 d~n trang 49, bao g6m Bang can d6i k~ toan tai ngay
31112/2014, Bao cao k~t qua hoat dong kinh doanh, Bao cao hru chuyen ti~n t~ cho narn tai chinh k~t thuc cung
ngay va Ban thuyet minh bao cao tai chinh,

Trach nhi~m cua Ban T6ng Giam d&e

Ban Tong Giam d6c Ngan hang chiu trach nhiern v~ viec I~p va trinh bay trung thuc va hop ly bao cao tai chinh
cua Ngan hang theo chuAn mvc k~ toan, ch~ dQ k~ toan Ngan hang Vi~t Nam va cac quy dinh phap Iy co lien
quan d~n vi~c I~p va trinh bay bao cao tai chinh va chiu trach nhi~m v~ kiSm soat nQi bQma Ban T6ng Giam d6c
xac dinh la dn thi~t dS dam bao cho vi~c I~p va trinh bay bao cao tai chinh khong co sai sot trQng y~u do gian
I~n ho~c nhfrm I~n.

Traeh nhi~m eua Ki~m toan vien

Trach nhi~m cua chung toi la dua ra y ki~n v~ bao cao tai chinh dva tren k~t qua cua cUQckiSm toano Chung toi
oi'iti~n hanh kiSm toan theo cac chufrn mvc kiSm toan Vi~t Nam. Cac chuAn ml,l'cnay yeu cftu chung toi tuan thll
chuAn mllc va cac quy dinh v~ d~o duc ngh~ nghi~p, I~p k~ ho~ch va tllI,l'Chi~n cUQCkiSm toan dS d~t du'Q'cSll
dam bao hqp Iy v~ vi~c li~u bao cao tai chinh cua Ngan hang co con sai sot trQng y~u hay khong.

Cong vi~c ki€m toan bao g6m tlwc hi~n cac thu tl,lCnh~m tl1Uth~p cac b~ng chU'ng ki€m toan v~ cac s6 li~u va
thuy~t minh tren bao cao tai chfnh. Cac thu t\IC ki€m toan oUQ'cIl,l'achQn d\ra tren xet doan cua ki€m toan vien,
bao g6m danh gia rui ro co sai sot trQng y~u trong bao cao tai chfnh do gian I~n ho~c nhAm I~n. Khi tlwc hi~n
danh gia cac rui ro nay, ki€m toan vien da: xem xet ki€m soat nQi bQ cua Ngan hang lien quan d~n vi~c I~p va
trinh bay bao cao tai chinh trung thl,l'c,hqp Iy nh~m thi~t k~ cac thu tl,lCkiSm toan phu hqp v6'i tinh hinh thl,l'ct~,
tuy nhien khong nh~m m\ICdich dua ra y ki~n v~ hi~u qua cua kiSm soat nQi bQ cua Ngan hang. Cong vi~c kiSm
toan cling bao g6m danh gia tfnh thfch hqp cua cac chfnh sach k~ toan dUQ'cap dl,lng va tfnh hqp Iy cua cac u6'c
tinh k~ toan Ctla Ban T6ng Giam d6c cling nhu oanh gia vi~c trinh bay t6ng th€ bao cao tai chfnh.

Chlmg toi tin tuO"ngr~ng cac b~ng chu'ng ki€m toan ma chung toi da: tl1Uth~p duqc la dfty du va thich hqp lam CO'

se)'cho y ki~n ki€m toan cua chung toi.

p

.1

y ki~n eua Ki~m toan vien

Theo y ki~n cua chung toi, bao cao tai chinh oa:phitn anh trung thl,l'Cva hqp Iy, tren cac khia c~nh trQng y~u tinh
hinh tai chinh cua Ngan hang ThuO'ng M~i C6 PhAnQu6c Dan t~i ngay 31 thang 12 nam 2014, cling nhu k~t qua
ho~t dQng kinh doanh va tinh hinh luu chuySn ti~n t~ cho nam tai chinh k~t thuc cung ngay, phu hqp v6'i chuAn
mllc k~ toan, ch~ 0(>kS toan cua Ngan hang Vi~t Nam va cac quy oinh phap Iy co lien quan o~n vi~c I~p va trinh
bay bao cao tai chinh,

Branch in Ha Noi: C2 Room. 24 Floor- E9Lot. VIMECOBuilding, Pham Hung St, Cau Giay Dist,Ha Noi
Tel: (04)37820045/46/47 Fax: (04)37820048 Email' aishn@hn,vnn,vn

Branch in Do Nang: 36 Ha Huy Tap St. Thanh Khe Dist, Do Nang Tel (0511)3715619 Fax (0511)3715620 Email' aisckt@dng,vnn,vn
Representative in Can Tho: 5£),30/4 St, - Ninh Kieu Dist - Can ThoCity Tel: (0710)3813004 Fax: (0710)3828765 Trang 4
Representative in Hoi Phong: 18Hoang Van ThuSt,Hong Bang Dist,HoiPhong Tel (031) 3569577 Fax: (031) 3569576
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V~n d~ khac

Bao cao tai chinh cua Ngan hang Thuorig Mai C6 Ph&n Quoc Dan cho nam tai chinh k~t thuc ngay 3lthang 12
nam 2013 ail diroc kiem toan boi kiem toan vien va cong ty ki~m toan khac, Ki~m toan vien va cong ty kiem toan
ail dua ra y ki~n chap nhan toan ph&na6i voi bao cao tai chinh nay tai ngay 31 thang 03 nam 2014.

TP. HeM, ngay 31 thdng 03 niim 2015 3

f)~u Nguy~n Ly Hang

GCNfJKHN ss . 1169-2013-05-01 GCNfJKHN s6 : 0112-2013-05-01
B(J Tat Chinh Vi?! Nam cdp B(J Tat Chinh Vi?! Nam cdp

~s
\
.,
'~I

Trang 5
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" NGAN HANG THU'ONG M~I eo PHAN ouoc DAN Miu sB: B02/TCTD

nANGCANDOl KE ToAN
Tai ngity 31 tluing 12niim 2014 DUll vi tinh: D61lg Vift Nam

.",

Thuyet
)~

cni TlEU
~

minh
31112/2014 01/0112014 f'

C!l

A. TAl SAN
O!I
Y

I. Ti~n mat, vang bac, aa quy
H

V.Ol 220.380.213.732 177.719.138.648 _.
d•

II. Ti~n gU'i t:,ti ngan hang nha nurrc V.02 840.907.145.366 1.080.116.284.019

III. Ti~n, vang gU'i tal cac TCTD khac va cho vay V.03 6.656.016.655.436 4.953.087.637.118
cac TCTD khac

1. Tien, vang gui tai cac TCTD khac 4.160.705.624.186 4.332.580.772.534

2. Cho yay cac TCTD khac 2.500.000.000.000 625.195.833.334

3. Du phong rui ro eho yay cac TCTD khac (4.688.968.750) (4.688.968.750)

IV. Chung khoan klnh doanh

1. Chung khoan kinh doanh

2. DVphong giam gia clurng khoan kinh doanh

V. Cac ding cu tai chinh phai sinh va cac tai san 3.407.125.092 3.354.992.208
tai chinh khac

~VI. Cho vay khach hang 16.445.271.447.449 13.266.269.639.456

1. Cho yay khach hang V.04 16.640.656.545.729 13.4 75.390.082.499

2. DVphong rui ro eho yay khach hang V.05 ( 195.385.098.280) (209.120.443.043 )

VII. Chung khoan aiiu tu· V.06 5.158.793.089.638 3.786.178.681.170

1. Chung khoan d~u tu s~n sang d~ ban 3.687.996.835.756 1.644.975.377.772

2. Chung khoan d~u tu gift d~n ngay dao han 1.470.796.253.882 2.141.203.303.398

3. Dv phong giam gia ehu'ng khoan dAutll'

VIII. G6p vBn, a§u tu· dai h:,tn V.07 1.016.182.944.565 1.022.542.944.565

1. DAutll' VaGeong ty con 50.000.000.000 50.000.000.000

2. V6n g6p lien doanh

3. DAutll' VaGeong ty lien k~t

4. DAutu·dai h\ln khae 970.855.000.000 977.215.000.000

5. Dv phong giam gia d~u tll' dai h\ln {4.672.055.4352 {4.672.055.4352

"•

n.

"""""
"n
"n Cdc thuylt minh hdo cdo teli chinh Itt ph/[n kh6nK thi trich riJi ctia Mo crio nc)y. TranK 6



------
------
-
....,

---
....,

--------
....,
....,

---



,..,
-' ..

NGANHANG TI-HfONG M~I eo PHAN Quae DAN Milu s6: B02/TCTD

BANG CANDOl KE TOA.N
TfJi ngay 31 tluing 12niim 2014 /)0'11 vi tin": Dang Virt Naill

1. Hi san e6 dinh httu hinh

a. Nguyen gid tai san c6 dinh him hinh
b. Hao man tai san c6 dinh him hinh

V.08

:::r,
31112/2014 0110112014 <,

H

1.]47.549.909.891 1.044.255.476.574 ~,~
219.087.515.726 211.080.292.394 -'

295.578.416.075 272.665.419.047 ~
~

(76.490.900.349) (61.585.126.653)

CHi TIEU
Thuyet
minh

IX. Hi san c6 djnh

2. Hi san e6 dinh thue tai ehinh
a. Nguyen gia tai san c6 dinh thue tat chinh
b. Hao man ta! scmc6 dinh thue tai chinh

3. Hi san e6 djnh vo hinh

a. Nguyen gia tai san c6 dinh va hinh
b. Hao man tat scmc6 dinh va hinh

V.09 928.462.394.165
937.163.494.011

(8.701.099.846)

833.175.184.180
840.290.199.321

(7. Jl5.015.141)

X. B5t di,lng san dftu tu
a. Nguyen gia b~t dQng san dftu tu

b. Hao mon bM dQng san d§u tu

XI. Tal san co khac
1. Cac khoan phai thu

2. Cac khoan Hii,phi phai thu

3. Hi san thue TNDN hoan lai

4. Hi san C6 khac

- Trong d6: Lei th~ thuong mai

V.10 5.350.065.079.014 3.740.126.133.025 ~
~

1.040.003.929.408 854.470.156.278

'~3.430.590.353.896 2.231.536.690.185

893.329.657.532 654.119.286.563 o
~

5. Cac khoan du phong rui ro eho cae tai san C6
nQibang khae (13.858.861.822)

TONG TAl SAN CO 36.838.573.610.183 29.073.650.926.783

Cdc thllye't mini! hdo cdo teli chlnh lel phdn klu511/.:thE'tdeh riji ella hdo cdo mly. Trang 7
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NGAN HANG THUONG M~I eo PHAN ouoc DAN M§u sa: B02/TCTD

BANG CAN DOl KE TOA.N

Tai ngay 31 thting 12niim 2014 DUll vi tinlt:D{mg Vift Nam

III. Ti~n gii'i ciia khach hang V.12

~..,
31112/2014 0110112014 'I'

~
~1;
~'j

8.698.793.901.245 5.008.553.588.509
4.364.872.401.245 4.000.944.388.509
4.333.921.500.000 1.007.609.200.000

24.444.783.528.038 18.376.936.452.995

CHiTlEU
Thuy~t
minh

B. NQ PHAI TRA VAVON CHU SO HUU

I.Cac khoan nQ'chinh phii va Ngiin hang Nha nurrc

II. Ti~n gii'i va vay cac TCTD khac
1. Ti6n giri cua cac TCTD khac
2. Yay cac TCTD khac

V.ll

IV. Cac cong Cl} tai chinh phai sinh va cac khoan
nQ'tai chinh khac

Y. van tai trQ', Uy thac d§u tir, cho vay TCTD chju riii ro V.13 71.653.245.348 96.769.845.348

VI. Ph at hanh gi§y tir c6 gia V.14 2.127.182.931.198

VII. Cac khoan nQ'khac
I. Cac khoan lui, phi phai tra
2. Thu~ TNDN hoan lai phai tra

3. Cac khoan phai tra va cong no khac

4. DI,fphong rui ro khac (DP eho cong n9' tiem
~n va cam k~tngo\li bang)

V.15 412.720.673.781
389.715.412.324

261.637.198.431
191.555.545.185

~,
/

1.218.363.208

23.005.261.457 68.863.290.038

TONG NQ PHAI TRA 33.627.951.348.412 25.871.080.016.481

Cdc thuylt minh bela cdo teli chinh It) plutn klu)ng thii' tdch r(Yictla hda CrIO ndy. Trang 8
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NGANHANG Tln10NG M~I COPHAN ouoc DAN Mftu s6: B02ITCTD

nANGCANDOl KE ToAN
TlJingay 31 tluing 12 niim 2014 DUll vi tinh: D(1ngVift Nam

CHiTIEU
Thuyet 31112/2014 01101/2014
minh

V.16 3.210.622.261. 771 3.202.570.910.302

2.980.571.140.030 2.980.571.140.030

3.010.215.520.000 3.010.215.520.000

VIII. van va cac quy

1. V6n cua TCTD
a. V6n eJiJu l¢
b. V6n adu tuXDCB
c. Thiing du v6n c6 phan
d. cs phieu quy
e. cs phieu uu aiii
g. V6n khac
2. Quy cua TCTD
3. Chenh l~eh 1'y gia h6i doai
4. Chenh lech danh gia lai tai san

5. LQ'inhuan chua phan phci
LQ'inhuan 1 (16) nam nay
LQ'inhuan 1 (16) nam truce

(29.644.379.970) (29.644.379.970)

142.133.430.192 123.342.300.530

87.917.691.549 98.657.469.742

8.051.351.469 18.431.360.197

79.866.340.081 80.226.109.545

36.838.573.610.183 29.073.650.926.783
~
o(
»:

~Gj

31112/2014 0110112014 jN(

!U
1.118.333.489.794 566.989.760.525 "<:

''V/
~

66.645.906.614 19.670.342.880

1.051.687.583.180 547.319.417.645

TONG NQ PH AI TRA VA VON CHU so ntru

cAc CHi TIEU NGOAI BANG CAN DOl KE ToAN

CHiTlEU
Thuyet
minh

J. Nghia vu nQ'ti~m §n

1. Baa lanh yay v6n

2. Cam k~t trong nghiep vu LlC

3. Baa lanh khac

II. Cac cam k~t dua ra

VIII.29

1. Cam k~t tai tro eho khach hang

2. Cam k~t khac

Ngu'()'i I~p bang K~ toan trurrng

Ha Thj Hi~u D5 Thj Thanh Htrong

Cdc thuye] minli bdo cao tai ch(nh Iii phdn khOngthi tdeh rai ala Mo edo ndy. Trang 9
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NGAN HANG THUONG M~I eo PHAN Quae DAN

"""
nAo cAo KET QuAKINH DOANH
Niim ((Ii chinh kit tluic ngay 31 tlulng 12niim 2014

CHi rntu

1. TI1Unhap Utiva cac khoan thu nhap tuong tu

2. Chi phi Hliva cac chi phi tuong tu

I. Thu nh~p liii thu§n

3. Thu nhap til hoat dong dich VI)

4. Chi phi heat dQng djch VI)

II. Liii/lB thu§n tll' hoat d{}ng djch V\l

III. Liii/lB thu§n tll' hoat (1)ng kinh doanh ngoai hBi

IV. Ll'ii/IBthu§n til' mua ban clnmg khoan kinh doanh

V. Liii/lB thuan tll' mua ban cluing khoan d§u nr

5. Thu nhap til hoat dQng khac

6. Chi phi hoat dQng khac

VI. Liii/lB thuilo tir host (1)ng khac

VII. Thu nh~p tll' gop vBn, mua cA philo

VIII. Chi phi hoat (1)ng

IX. LQ'inhu~n thu§n tir heat (1)ng kinh doanh truce
chi phi d\l' phOng rui ro tin dung

X.l Chi phi d\1'phong riii ro tin d\lng

X.2 Cae kho{mxu ly theo d€ an tai du true NH

XI. TAng IQ'inhu~n tmo'c thu~

7. Chi phi thuS TNDN hi~n hanh

" 8. Chi phi thuS TNDN hoan l\li

XII. Chi phi thu~ Thu nh~p doanh nghi~p

XIII. LQ'inhu~n sau thu~ Thu nh~p doanh nghi~p

Thuy~t
minh

VI.l7

VI.l8

VI.19

VI.20

VI.21

VI.22

VI.23

VI.24

VI.25

Ngm'ri I~p bang K~toan tmiYng

Hil Thj Hi~u

Mftu sA: B03/TCTD

DUnvi tinh: Dang Vi~tNam

Nam 2014 Nam 2013

~
2.454.329.075.929 2.144.235.683.778 ~!
1.854.097.086.321 1.548.236.557.098

~600.231.989.608 595.999.126.680

15.744.774.457 16.315.458.631 ,
22.647.156.493 16.617.843.189

(6.902.382.036) (302.384.558)

(766.968.029) 9.455.438.427

72.780.217.110

1.254.002.685

6.922.473.468

(5.668.470.783)

3.540.000.000

604.171.987.680

59.042.398.190

(10.251.910.918)

59.648.986.712

9.645.322.396

1.593.970.927

1.593.970.927

8.051.351.469

Cdc thuye't minh bdo ccio ((Ii chinh ld phdn kh6ng th{ tdch rili Ciill hdo cdo ndy.

293.237.554

96.151.323.979

39.435.286.549

56.716.037.430

4.292.990.000

618.092.683.749
-
11

48.361.761.783

24.484.526.070
N

"'I
Yc

23.877 .235. 713

5.445.875.516

5.445.875.516

18.431.360.197

Trang 10
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M

., NGAN HANG THUONG M~I co PUAN Quae DAN

""
nAo cAo LUU CHUYEN TIEN T~
(Theo phurrng phap true ti~p)

" Nam tai chillil kit tllllC ngay 31 tluing 12 "am 2014

n
n

"n
"
"
""
"PI
""",.,
""n,.,
""n
n

CHi TlEU

LU'U CHUYEN TlEN Til' HO~ T DONG KINH DOANH

01. Thu nhap )iIiva cac khoan thu nhap tuong tv nhan duoc

02. Chi phi Hii va cac khoan thu nhap tuong tu da tra

03.Thu nhap tir hoat dQng djch vu nhan duoc

04.Chenh l~ch s6 tien thuc thu/ thuc chi tu hoat dQng kinh
doanh (ngoai t~, yang bac, chirng khoan)

05. Thu nhap khac

06. Ti€n thu cac khoan no da diroc xu ly hoa, bu d~p bang
nguon rui ro

07. Ti€n chi tra cho nhan vien va hoat dQng quan ly, cong V\I

08. Ti€n thue tim nhap thuc nQPtrong ky

L,," chlly€n tiJn tllll(ln tii" hO(lt d{jng kinh (/oanh trmrc nhrmg
thay diJi vJ tai sail va viin lll'll d{Jng

Nhrrng tllay diJi vJ tai san hO(lt d{Jng

09. (Hmg)/Giam cac khoan ti€n, yang gui va cho yay cac
TCTD khac

10. (Tang)/Giam cac khoan v€ kinh doanh chlmg khoan

11. (Hmg)/Giam cac cong c\l tai chinh phai sinh va cac tai san
tai chinh khac

12. (Tang)/Giam cac khoan cho yay khach hang

13. Giam ngu6n dVphong d€ bi! d~p t6n th~t cac khoan

14. (Tang)/Giam khac v€ tai san ho~t d9ng

Thuyet
minh

Cdc thuylt minh bela cda tdi chinh ld plutn kh6ng tid tlich rai ella belo cda ndy.

Milu s5: B04/TCTD

Dan vi tinh: D6ng Vift Nam

Nam 2014 Nam 2013

f-
..\::

1.255.275.412.218 1.237.602.882.164 ;'(
(1.655.937.219.182) (1.524.136.556.751 )

~(6.902.382.036) (302.384.558)

72.013.249.081 9.748.675.981

(5.706.270.783) 56.708.337.430

30.300.000 6.500.000

(567.798.990.910) (602.795.657.747)

(909.025.901.612) (823.168.203.481 )

::::
9-

(2.500.000.000.000)
HI

(1.275.976.232.616)
; (

(1.372.614.408.468)
I

(52.132.884 ) (3.102.842.143)

A·

(3.165.266.463.230) (589.734.689.004 )

(11.631.227.964) (32.228.702.210)

(480.030.148.499) 812.046.258.531

Trang 11
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NGAN HANG THUONG M~I eo PHAN ouoc DAN

BAocAo LUU CHUYEN TIEN Tlt
(Theo phuong phap true ti~p)
Niim fa; chill" kit tlttic Ilgay 31 tluing 12niim 2014

Mli u s6: B04/TCTD

DO'n vi tinh: Dang Vift Nam

CHi TlEU

Nhtmg thay tliJi vi ciing 1l!1' IzO{lt tl(ing

15. Hmg/(Giam) cac khoan no' chinh phu va NHNN

16. Hng/(Giam) cac khoan ti6n gui va vay cac TCTD

17. Hng/( Giam) tien gui cua khach hang (bao gbm ca Kho
bac Nha mroc)

18. Hmg/(Ghim) phat hanh gi§y to co gia (ngoai trir GTCG
duoc tinh vao heat d(\ng tai chinh)

19. Tang'(Giam) vbn tai tro, uy thac d~u tu, cho vay rna
TCTD chiu rui ro

20. Hmg/(Giam) cac cong cu tai chinh phai sinh va cac khoan
no tai chinh khac

21. Tilngl(Giam) khac v6 cong no hoat d(\ng

22. Chi nr cac guy cua t6 cht'rc tin d\lng

I.LO'u chuy~n ti~n thu§n til' ho~t dQng kinh doanh

LU'UCHUYEN TlEN TITHO~ T DONG DAu TV'

01. Mua s~m TSCD

02. Ti~n thu tlr thanh Iy, nhll'qng ban TSCD

03. Ti~n chi tlr thanh Iy, nhll'qng ban TSCD

04. Mua s~m b§t d(\ng san d~u tll'

05. Ti~n thu ttl'ban, thanh ly b§t d(\ng san d~u tll'

06. Ti~n chi ra do ban, thanh Iy b§t d(\ng san d~u tll'

07. Ti~n chi d~u tll', gop vbn vao cac don vi khac

08. Ti~n thu d~u tll', gop vbn vao cac don vi khac

09. Ti~n thu c6 tu'c va Igi nhu~n dll'gc chia tir cac khoan d~u
tll', gop vbn dai hl;ln

II. Lu'u chuy~n tj~n til' ho~t d{ing d§u to'

Thuyet
minh

Cdc thuye't minh hdo cdo teli chfnh ld phdn kh6ng tid tdch riJi etta hdo cdo ndy.

Nam 2014 Nam 2013

~
~
2

(732.185.695.526) n
(If

3.690.240.312.736 4.912.921.437.363 TI

6.067.847.075.043 6.104.070.053.585 \
~"-

(2.127 .182.931.198) (2.678.509.956.504)

(25.116.600.000) (195.638.701.789)

(47.451.999.508) 36.987.611.269

(880.284.425.584) 5.535.480.337.476
::::::::
"'$
-......:

~G
.'
j p

(123.242.119.667) (908.928.058.517) .
Al

7.500.000 1.200.000 ./
;~
?

(276.700.000.000)

6.360.000.000

3.540.000.000 4.292.990.000

(113.334.619.667) (1.181.333.868.517)

Trang 12
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n
n NGAN HANG THUONG M~I eo PHAN ouoc DAN

n BAocAo LUU CHUYEN TIEN T~
(Theo phirong phap true ti~p)
Nam tl,i chinh' kit thtu:ngay 31 tluing 12 flam 2014n

Milu s6: B04/TCTD

DO'n vi tinh: Dang Virt Nam

n
n

CHiTIEU

LU'U CHUYEN TlEN TU HO~ T DONG TAl CHiNH

n
01. Tang v6n c6 phan tir gop v6n va/ho~c phat hanh c6 phieu

02. Ti6n thu tir phat hanh gifty to co gia did han au di6u kien
tinh vao v6n nr co va cac khoan v6n yay dai han khac

03. Ti6n chi thanh toan gifty to co gia dai han du di€u kien
tinh vao v6n tu co va cac khoan v6n yay dai han khac

04. C6 tire tra cho c6 dong, loi nhuan da chia

05. Ti€n chi ra mua c6 phieu quy

06. Ti€n thu ducc do ban c6 phieu quy

n

n
n

"""":1
"
~,.
"."
"""..
"""
"",.
",

III. Luu chuyen ti~n til' hoat oQng Hli chinh

IV. LU'u chuy~n ti~n thulln tl'ong ky

V. Ti~n va cac khoan tU'o'ng oU'o'ng til!n ollu ky

VI. Di~u chinh cna anh hU'o'ng thay oBi ty gia

VII. Til!n va cac khoan tU'o'ng oU'O'ngti~n cu6i ky

Ngu'{)'iI~p hang K~ toan tru'o'ng

Ha Thj Hi~u DB Thj Thanh

Thuy~t
minh

Nam 2014 Narn 2013

(993.619.045.251) 4.354.146.468.959

6.215.612.028.535 1.861.465.559.576

\
5.221.992.983.284 6.215.612.028.535

"
A

VII.25
=======

.'
'j
,~
~

Cdc tlutye'tminh bdo cdo tiii chinh ld phdn kh6ng tId teichrifi ctia bdo cdo nc)y. Trang 13
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NGAN HANG THUONG M~I eo PHAN Quae DAN Milu s6: B05JTCTD

n THUVETMINH BAo cAo TAl CHINH
Niim ({Ii chin" kit thtic "gay 31 thting 12 niim 2014 DUn vi till": Dflng Virf Nam

-,,

I.D~c di~m hoat dQng ciia t6 clnrc tin dung

1. Gi§y phep thanh I~p va hoat dQng, thot han co gia tr]

Ngan hang Thu011gmai C6 phan QU6e Dan duoc d6i ten ttl' Ngan hang Thuong mai C6 phan Nam Viet vao ngay 06 thang
05 nam 2014. Truoc day Ngan hang CO'ten goi la Ngan hang TMCPNT Song Kien, la Ngan hang C6 phan duoc thanh I~p
thea gi~y phep s6 00057!NH-GP ngay 18 thang 9 nam 1995 do Ngan hang Nha nuoc Viet Nam cAp va gi~y phep thanh I~p
s6 1217/GP-UB ngay 17 thang 10 nam 1995 do Uy ban Nhan dan tinh Kien Giang dp. Ngan hang hoat dQng kinh doanh
thea gi~y clurng nhan dang ky kinh doanh s6 1700169765 cua S6' K€ hoach va DAu tu Thanh ph6 Ha NQi (dang ky IAndAu
thea giay chUng nh~n dang ky kinh doanh s6 050046 ngay 02 thang 11 nam 1995 eua Uy ban k€ ho~eh tinh Kien Giang),
gi~y dang ky kinh doanh thay d6i IAnthu 13 ngay 22 thang 01 nam 2015.

Ngan hang n~m quy€n kiem soat toan bQ Cong ty con la Cong ty TNHH Qufm Iy nq va Khai thae Tai san Ngan himg Qu6e
Dan, duqe thanh I~p thea Quy€t dinh s6 2406/QD-NHNN ngay 19112/2006 eua Ngan hang Nha nuae Vi~t Nam. Cong ty
ho~t dQng thea gi~y chUng nMn dang ky kinh doanh s6 0304767745 eua S6' K€ ho~eh va DAu tu Thanh ph6 H6 Chi Minh
(dang ky IAndAu ngay 28112/2006, dang ky thay d6i IAn4 ngay 31112/2014) vai mue v6n di€u I~ la 50.000.000.000 d6ng,
ho~t dQng ehu y€u la ti€p nh~n, quan Iy cae khoan nq t6n dQng eua ngan hang TMCP Qu6e Dan va tai san dam bao nq vay
lien quan d€n cae khoan nq de xu Iy, thu h6i v6n nhanh nh~t.

Thai h~n ho~t dQng eua ngan hang la 50 nam ke til' ngay cApgi~y phep dAlItien.

2. Hinh thu'C so·hu'u v6n: C6 phAn

'1
n

..,
""'1..,
M

"'1
"1

"'rI.,.,.,.,
-,,
~

"..,.,
..,
..,.,

3. I-Iol.ltdQng chinh ciia ngall hang

_Huy dQng v6n ng~n h\ln, trung h~n va dai h~n eua mQi t6 ehue thuQe cae thanh phAn kinh t€ va dan ell' duai hlnh thue ti€n

gui CO'k.5'h~n va khong k.5'h\ln;

_Ti€p nh~n v6n uy tMe dAu tu va pMt trien eua cae t6 ehue tin d\lng trong nuae;

_ Cho vay ng~n h~n, trung h\ln va dai h~n d6i v6i cae t6 ehue va ea nhan tuy thea tinh eh~t va kha nang ngu6n v6n;

_ Chi€t kh~u thU011gphi€u, trai phi€u va gi~y ta CO'gia;

_Hun v6n lien doanh va mua e6 phAn thea phap lu~t hi~n hanh;

- Lam dieh V\lthanh toan gifra cae khaeh hang;

_Th\!,ehi~n kinh doanh ngo\li t~, vang b~e va thanh toan qu6e t€, huy dQng cae 10\liv6n til' nuo'e ngoai va cae dieh V\lngan
hang khae trong quan h~ v6i nu6e ngoai khi duqe Ngan hang Nha Nu6e eho phep;

4. Trl} so·chinh:

Tr\l so' ehinh eua Ngan hang: s6 28C-D, Ba Tri~u, Phuong Hang Bai, Qu~n Hoan Ki€m, Tp Ha NQi.

Tinh d€n ngay 31 thang 12 nam 2014, v6n di€u I~ eua Ngan hang la: 3.010.215.520.000 d6ng.

Cho d€n thai diem I~p bao eao nay, Ngan hang co 1 HQi so' ehinh, 1 S6' giao dieh, 19 chi nhimh, 68 phong giao dieh va 2
quy ti€t ki~m. Cae chi nMnh duqe mo' tren dia ban mien B~e, mien Trung va mien Nam.

5. Cong ty con:

Cong ty TNHH quan Iy nq va Khai tMe Tai san Ngan hang Q1I6eDan duqe thanh I~p thea Quy€t dinh s6 2406/QD-NHNN
ngay 19/1212006 eua Ngan hang Nha nu6e Vi~t Nam; Cong ty ho~t dQng thea gi~y chUng nh~n dang ky kinh doanh s6
0304767745 do S6' k€ ho~eh va DAu tu TP.HCM dp (dang ky IAn d~u ngay 28112/2006, dang ky thay d6i IAn 4 ngay
31112/2014) v6'i ty I~ gO'pv6n eua Ngan hang la 100%

Nganh nghe kinh doanh ehu y€u eua Cong ty con 1ftti€p nh~n, quan Iy cae khoan t6n dQng eua ngan hang TMCP Qu6e Dan
va tai san dam bao nq vay lien quan d€n cae khoan nq xu Iy, thu h6i v6n nhanh nhk

6. T6ng s6 can bQ, cong nhan vien d~n ngay 31112/2014: 1.495 nguai. (d€n ngay 31/12/2013: 1.579 nguai)

Tlwylt minh nay Iii bt}plu'jnhqp thdnh cdc Bdo cciotili chinh. Trang 14

~(,
TO
o
6



-.
--
-------.-----------
-
-------
----



n
n

"n
"
"n
"!"'1
n
n

NGAN HANG TI-IUONGM~I CO PHAN QVOC DAN M§u s5: BOS/TCTD

THUYET MINH BAo cAo TAl CHiNH
Niim tiii chinh kit ttnu: ngilY 31 tluing 12niim 2014 DUn vi till": Dang Virt Nam

II. Nien di} k~ toan, don vi ti~n t~ SUodung trong k~ toan

1. Nien di} k~ toan: b~t dfiu ttl' ngay 01 thang 01 kSt thuc VaGngay 31 thang 12 hang nam.

2. DO'nvi ti~n t~ SUodung trong I{~toan: Vi~t Nam d6ng.

III. Chuiin muc va Ch~ di} k~ toan ap dung tl,lingfin hang

Bao clio v~ tufin thii cac chuan rmrc k~ toan Vi~t Nam (VAS) ho~c cac quy dinh hi~n hanh:
Cac bao cao tai chinh cua Ngan hang kern thea duoc I~p thea quy uoc gia g6c va phil hop cac Chuan mire KS toan Viet
Nam, H~ thong K~ roan Viet Nam va cac quy dinh phap Iy co lien quan ap d\mg cho cac ngan hang va cac t6 chuc tin d\lng
khac ho~t dQng t~i nuac CHXHCN Vi~t Nam. Do do cac bao cao tai chinh dinh kern khong nham ml,lCdich phan anh tlnh
hlnh tai chinh, kSt qua ho~t dQng kinh doanh va luu chuy~n ti~n t~ thea cac nguyen dc va thong I~ kS toan dugc thua nh~n
chung 0' cac nuac ngoai ph~m vi Vi~t Nam. Cac nguyen t~c va th\fc himh kS toan su dl,lng t~i nO'ac CHXHCN Vi~t Nam co
th~ khac vai thong I~ t~i cac nuac khac.

Ch~ di}va hlnh thu'c k~ toan ap dl}ng:

Ngiin hang ap d\lng h~ th6ng chS dQ kS toan Ngiin hang Vi~t Nam ban hanh thea QuySt djnh s6 479/2004/QD-NHNN ngay
29/04/2004, QuySt djnh 807/2005/QD-NHNN ngay 01/6/2005, QuySt djnh 29/2006/QD-NHNN ngay 101712006, va chS dQ
bao cao tai chinh d6i vai d.c t6 chuc tin d\lng thea quySt djnh s6 16/2007/QD-NHNN, ngay 18/4/2007 cua Th6ng d6c Ngan
hang Nha nuac Vi~t Nam va cac chuAnm\fc kS t0l:1nco lien quan.

IV. Chinh sach I{~toan ap dl}ng tl,li Ngan hang

1. Cac thay dai v~ chinh sach k~ toan

Cac chfnh sach kS toan Ngan hang su d\lng d~ I~p bao cao tM chinh dugc ap d\lng nhfit quan vai cac chinh sach da dugc su
d\lng d~ I~p bao cao tai chinh cho nam tai chinh k~t thuc ngay 31 tMng 12 nam 2013, ngo~i tru cac thay d6i v~ chinh sach
kS toan va thuySt minh lien quan dSn nghi~p V\l sau:

NH Nha Nuo'c da ban hanh cac thong to' mai nhu sau: Thong to' s6 02/2013/TT-NHNN ngay 21 thang 1 nam 2013, quy
djnh v~ phiin lo~i tai san co, muc trich, phuong phap trich I~p d\f phong rui ro va vi~c su d\lng d\f phong d~ xu Iy rui 1'0

trong ho~t dQng cua t6 chuc tin d\lng, chi nMnh ngan hang nuac ngoai ("Thong to' 02") va Thong to' s6 09/20 14/TT-NHNN
ngay 18 thang 3 nam 2014 cua NHNNVN sua d6i va b6 sung mQt s6 di€u cua Thong to' 02 ("Thong to' 09") co hi~u l\fc thi
hanh ngay 1 thang 6 nam 2014 va tren CO' sa phi h6i t6.
Theo cong van s6 7239/NHNN-TTGSNH ngay 02 thang 10 nam 2014, Ngan hang da dugc gian thai gian th\fC hi~n quy
djnh cac thong to' tren dSn ngay 3 1112/2015 d~ th\fc hi~n thea d~ an tai du truc Ngan hang d~ XlI' Iy cac cong ng t6n dong.

1. Chuy@n dai ti~n t~

Nghi~p V\lphat sinh trong ky bang ti~n t~ khac vai D6ng Vi~t Nam dugc quy d6i sang D6ng Vi~t Nam thea ty gia tlwc tS
t~i ngay phat sinh.

S6 dO'cu6i ky cua cac khoan m\lc ti~n t~ co g6c ngo~i t~ phai dugc danh gia I~i thea ty gia giao dich blnh quan tren thj
tfUang ngo~i t~ lien ngan hang do Ngan hang Nhii nuac Vi~t Nam cong b6 t~i thO'idi~m cu6i nam tai chinh.

Chenh I~ch ty gia cua cac nghi~p V\l phat sinh trong ky va danh gia I~i s6 du cac khoan ml,lc ti€n t~ co g6c ngo~i t~ cu6i ky
dugc dua VaGBao cao k€t qua ho~t dQng kinh doanh trong kyo

TY gia quy dbi t;;tingay 31112/2014
21.246 VND/USD

18.313 VND/CAQ

177.62 VND/JPY
20.145 VND/AUD

25.861 VND/EUR

33.121VND/GBP
4.630.000 VNDII CHi VANG

16.077 VND/SGD
24.112 VND/CHF

Tlwyit minh ndy ld bQph(ln IlI/pthdnh cdc Bdo CelO (eli chinh. Trang 15
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2. Cong CI}tai chinh phai sinh va k~ toan phong ngira riii ro
Cac cong cu tai chinh phai sinh duoc ghi nhan tren bang din d6i k~ toan thea gia trj hop d6ng van ngay giao djch, va sal! do
duoc danh gia lai thea ty gia van ngay cuoi thang, LQ'inhuan hoac 16khi cac cong C\I tai chinh phai sinh da thuc hien duoc
ghi nhan trong bao cao k~t qua heat dQng kinh doanh. LQ'i nhuan hoac 16 chua thuc hien duoc ghi nhan van khoan rnuc
chenh lech ty gia h6i doai tren bang din d6i k~ toan van cu6i m6i thang va duoc k~t chuyen van bao cao k~t qua hO\lt dQng
kinh doanh van tho'i di~m cu6i nam.

3. K~ toan thu nh~p (ai, chi phi (ai va ngimg dl}'thu (iii
Ngan hang ghi nh~n thu nh~p lai va chi phi lai thea phuong phap trich tru6c. Lai clla cac khoan cho vay qua h\ln khong
dUQ'cghi dlJ tim rna duQ'c ghi nh~n tren co sa thl,l'Cthu. Khi mQt khoan cho vay tra thanh qua h\ln thi s6 lai trich tru6c duQ'c
xu~t toan va duQ'c ghi nh~n ngo\li bang. Thu nh~p lai clla cac khoim cho vay qua h\ln duqc ghi nh~n van bao cao k~t qua
kinh doanh khi thu duQ'c.

1~

4. K~ toan cac khoan thu til' phi va hoa hBng

Thu nh~p tu phi va hoa h6ng bao g6m phi nh~n duQ'c tLI'dich Vl,lthanh toan, dich Vl,lngan quy, phi tu cac khoan bao lanh,
phi tLI'cung dp djch Y\I moi gi6i chung khoan va cac dich Vl,lkhac. Thu nh~p phi tLI'cac khoan bao Hinhva cung dp dich V~l
moi gi6i chung khoan duQ'c ghi nMn thea phuong phap trich tm6c. Thu nh~p phi hoa h6ng nh~n duQ'c tLl'djch Y\I thanh
toan, dich Vl,lngan quy va cac djch Vl,lkhac duQ'cghi nh~n khi th\l'c nMn .~.,.,

~

~

""""!'1.,.,.,.,.,
1!1

"~.,.,.,

5. K~ toan d5i vO'icho vay I,hach hang

Cac khoan cho vay kMch hang duQ'c trinh bay thea s6 du nq g6c tru di dlJ phong nii ro cho vay khach hang .

Cac khoan vay ng~n h\ln co ky h\ln d~n 01 nam. Cac khoim vay trung h\ln co ky h\ln ill tren 01 nam d~n 05 nam va cac khoan
vay dai h\ln co ky h\ln tren 05 nam.

Cac nguyen tilC phan 10\li nq va danh gia riii ro tin d\lng duQ'cNgan hang th\fc hi~n thea Quy~t dinh 493/2005/QD-NHNN
ngay 22/04/2005 va Quy~t djnh IS/2007/QD-NHNN ngay 25/04/2007, Quy~t dinh 780/QD-NHNN ngay 23/04/2012.

DIJ phong Cl,lth~ duQ'c tinh thea cac s6 du cac khoan cho vay rung khach hang va cac cam k~t ngo\li bang t\li thai di~m cu6i
quy dlJa tren vi~c philn 10\li nhom nq cho vay thea thai h\ln nQ'.D\f phong C\l th~ cac khoan cho vay va cac cam k~t ngo\li
bang t\li ngay k~t thuc nien dQk~ toan duQ'Cxac djnh dl,l'atren vi~c sir d\lng cac ty I~ dlJ phong sau day d6i v6i cac s6 du nQ'
g6c t\li ngay 30 thang 11 hang nam sau khi tru di gia trj clla tai san dam bao da duQ'c kh~u tru thea cac tY I~ quy dinh trong
Quy~t djnh IS/2007/QD-NHNN.

Phan lo;ti nQ' Ty I~ (~p dl}' phong Cl}th~

Nhom 1 Nq dii tieu chu~n 0%

Nhom2 Nq eftn chu y 5%

Nhom3 NQ'du6i tieu chu~n 20%

Nhom4 NQ'nghi nga 50%

Nhom5 NQ'co kha nang m~t vbn 100%

fHU

Dl,I'phong chung duQ'c tinh b~ng 0,75% t6ng s6 du clla cac khoan cho vay khach hang til' nhOm 1 d~n nhom 4 va cac cam k~t

ngo\li bang .

Vi~c xoa s6 cac khoan nQ'vay khong co kha nang thu h6i can cu van Quy~t djnh 493/2005/QD-NHNN ngay 22/04/2005 va
Quy@tdinh IS/2007/QD-NHNN ngay 25/04/2007.

6. K~ toan cac nghi~p VI}kinh doanh va d§u ttl' chlmg khoan

6.1. Nghi~p VI}kinh doanh chu'ng khoan:

ChUng khoan kinh doanh Ia chUng khoan ban d§u duQ'cmua va n~m giG'cho m\lc dich kinh doanh trong ng~n h\ln ho~c n~u

Ban T6ng Giam d6c quy~t dinh nhu v~y.

Thuye't minh nay hi hi) ph<ln lu!p flulnh ceic Beia clio tdi chfnh. Trang 16
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Nguyen t~c ghi nhan gia trj chung khoan kinh doanh: Chung khoan kinh doanh ban dfiu duoc ghi nhan theo gia thuc t~ mua
chung khoan (gia goc), bao g6m gia mua cong (+) cac chi phi mua (n~u co). Sau do, cac chirng khoan nay duoc ghi nhan
thea gia g6c tnr du phong giam gia chirng khoan,

Du phong giam gia chirng khoan kinh doanh duoc I~p khi gia trj thuan co th~ thuc hien duoc (gia thj truong) cua chimg
khoan kinh doanh giam xuong thAp hon gia g6c.

Lai hoac 16 til' kinh doanh chung khoan duoc ghi nh~n tren bao cao k~t qua heat dQng kinh doanh thea s6 thuan .

n
n..,
n..,
"".,.,
,..

6.2. Nghiep VI}d§u ttr chung khoan

Chung khoan d§u tll' g6m cac chung khoan s~n sang d~ ban va cac chung khoan gi(i' d€n ngay dao hc;m.

Cht"mg I<hmin giu' d~n ngay dao h~n: la cac chung khoan co ky h~n c6 djnh va cac khoan thanh toan c6 dinh ho~c co th~
xac dinh duqc va Ban T6ng Giam d6c co y djnh va co Ima nang giU'd~n ngay dao h~n.

Chu'ng l<hoan s~n sang d~ ban: la cac chU'ng kho{m nq ho~c chUng khoan v6n duqc gi(i' trong thai gian khong An dinh
truac, co th~ duqc ban bAt cu luc nao.

Nguyen t~c ghi nh~n chUng khoan dfiu tu: dUQ'cghi nh~n thea gia th\fc t€ mua. Sau do cac chUng khoan nay duqc h~ch toan
thea gia g6c tril' dl,!'phong giam gia chung khOlln trong cac ky k€ toan ti€p theo.

Uii ho~c 16 tll' chUng khoan s~n sang d~ ban duqc ghi nh~n tren Bao cao k€t qua ho~t d9ng kinh doanh thea s6 thu§n. Thu
nh~p lai tll' chu'ng khoan nq giU'd€n ngay dao h~n duqc ghi nh~n tren Bao cao k€t qua ho~t d9ng kinh doanh tren co So' d~r
thu. Lai duqc huang truac khi Ngan hang n~m giCl'duqc ghi giam trll' vao gia v6n t<;1ithai di~m mua.

D\f phong giam gia chUng khoan d§u tu duqc I~p khi gia tri thu§n co th~ th\fc hi~n duqc (gia thi truemg) cua chung khoan
dfiu tu giam xu6ng thAp hon gia g6c.

6.3. Nghi~p vI} d§u tu' vao cong ty con

Khoi'm d§u tu vao cong ty con duqc ghi nh~n khi Ngan hang n~m gi(i' tren 50% quy~n bi~u quy€t va co quy~n chi ph6i cac
chinh sach tai chinh va ho~t d9ng, nh~m thu duqc Iqi ich kinh t€ til' cac hO<;1td9ng cua Cong ty do. Khi Ngan hang khong con
n~m gill' quy~n ki~m soat Cong ty con thl ghi giam khoan dfiu tu vao cong ty con. Cac khoan d§u tu vao Cong ty con duqc
phan anh tren bao cao tai chinh thea phuong phap gia g6c.

Phuong phap gia g6c la phuong phap k€ toan rna khoan d§u tu duqc ghi nh~n ban d§u thea gia g6c, sau do khong duqc di~u
chinh thea nhli'ng thay d6i cua ph§n s6 h(i'u cua cac nha d§u tu trong tai san thu§n cua ben nh~n d§u tu. Bao cao k€t qua hO<;1t
d9ng kinh doanh chi phan anh khoan thu nh~p cua cac nha dAu tu duqc phiin chia tll' Iqi nhu~n thu§n luy k~ cua ben nh~n
dfiu tll' phat sinh sau ngay dfiu tu.

6.4. Nghi~p VI}d§u tu' dai h~n I<hac

D§u tu dai h<;1nkhac la cac khoan d§u tll' v6i ty I~ thAp hon ho~c b&ng 11% phAn v6n cua cac t6 chU'ckinh t~ ma Ngan hang
la c6 dong sang I~p, ho~c la d6i tac chi€n IUQ'c,ho~c co kha nang chi ph6i nhAt dinh vao qua trlnh thanh I~p, quy€t dinh cac
chinh sach tai chinh va ho~t d9ng cua doanh nghi~p do thong qua van ban thea thu~n cir nhan S\f tham gia vao H9i d6ng
Quan tri ho~c Ban Di~u hanh. Cac khoan dfiu tu dai h~n ghi nh~n ban delu thea gia g6c.

D1.rphong t6n thAt cac khoan dAu tu tai chinh dai h~n khac dll'Q'cl~p khi Ngiin hang xac dinh duqc cac t6 chuc kinh t€ rna
Ngan hang dfiu tll' bi 16 (trll' truang hqp bi 16 thea k€ ho~ch da dll'qc xac dinh trong phuong an kinh doanh tru6c khi dAutu).

7. Nguyen t~c ghi nh~n TSCD hu'u hlnh:

Hi san c6 djnh hll'u hlnh duqc ghi nh~n thea nguyen gia trll' di (-) gia tri hao mon lily k€. Nguyen gia la toan bQ cac chi phi
rna Ngan hang phi'li b6 ra d6 co duqc tai san e6 djnh tinh den thai diem dua tai si'mdo vao tnmg thai s~n sang sir dl,mg thea
d\f tinh. Cac chi phi phat sinh sau ghi nh~n ban dfiu chi duqc ghi tang nguyen gia tai san c6 dinh n~u cae chi phi nay ch~c
ch~n lam tang Iqi ich kinh t€ trong tuong lai do sir d~mgtai san do. Cac chi phi khong th6a man di~u ki~n tren dll'qc ghi nMn
la chi phi trong kyo

Khi tai san c6 dinh duqc ban ho~c thanh Iy, nguyen gia va khAu hao lily k€ duqc xoa s6 va bAt ky khoan lai 16 nao phat sinh
tll' vi~c thanh Iy d~u duqc tinh vao thu nh~p hay chi phi trong kyo

Xac dinh nguyen gia trong timg truemg hqp

Thuye'tminh nay td b(jph(ln h(tp thdnh cac Bao cdo tdi chinh. Trang 17
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THUYET MINH nAo cAo TAl cHiNH
Niim tid chtnlt kit tlllte ngay 31 tluing 12nam 2014 DO'nvi tinh: Dang Vi~t Nam

Tai scm c6 dinh hiiu hinh mua stim
Nguyen gia tai san c6 djnh bao g6m gia mua (tnr (-) cac khoan duoc chiet khau thuong mai hoac giam gia), cac khoan thue
(khong bao g6m cac khoan thue duoc hoan lai) va cac chi phi lien quan true tiSp dSn viec dua tai san vao trang thai s~n sang
su dung, nhir chi phi I~p d~t, chay thir, chuyen gia va cac chi phi lien quan true tiSp khac,

Hi san c6 dinh hinh thanh do dh tu xay dung thea phuong thuc giao thau, nguyen gia la gia quyet toan cong trlnh d~u tu
xay dl,mg, cac chi phi lien quan tn,rc tiSp khac va I~phi tru&c b<;1(nSu co).
Hi san c6 dinh la nha cua, v~t kiSn truc g~n li~n vo-iquy~n Sll' dl,mgddt thi gia tri quYSn su d\lng ddt du'Q'cxac dinh rieng
bi~t va ghi nh~n la tai san c6 dinh vo hlnh.

8. Nguyen tile ghi nh~n TSCD vo hinh:

Hi san c6 dinh vo hlnh duQ'cghi nh~n thea nguyen gia trir di (-) gia tri hao mon luy kS. Nguyen gia tai san c6 dinh vo hinh
la toan bQ cac chi phi rna Ngan hang phai bi) ra d@co dUQ'ctai san c6 dinh vo hinh Hnh dSn thai di~m dua tai san do vaG su
d\lng thea d\l' kiSn.
Xac dinh nguyen gia trong tirng truang hqp

Mua tai scm c6 dinh va hinh rieng bi~t
Nguyen gia tai san c6 dinh vo hlnh mua rieng bi~t bao g6m gia mua (trtl"(-) cac khoan duQ'c chiSt khdu thuong m<;1iho~c
giam gia), cac khoan thuS (khong bao g6m cac khoan thuS dUQ'choan l<;1i)va cac chi phi lien quan tr\l'CtiSp dSn vi~c dua tai
san vaG tr<;1ngthai s~n sang su d\lng. Khi quy~n su d\lng ddt duQ'cmua cung v&i nM cua, v~t kiSn truc tren ddt thl gia tri
quy~n su d\lng ddt duQ'cxac dinh rieng bi~t va ghi nh~n 1atai san c6 dinh vo hlnh.

Tai scm e6 dinh va hinh fa quydn Szt dl,lng ddt
Nguyen gia tai si'm c6 dinh vo hinh la quy~n Sll' d\lng ddt la s6 tiSn tra khi nh~n chuy@nnhuqng quy~n su d\lng ddt hqp phap
tir nguai khac, chi phi d6n bu, giai phong m~t b~ng, san Idp m~t b~ng, I~ phi truo-c b<;1.., ho~c gia tri quy6n su d\lng ddt nh~n
g6p v6n lien doanh.

Phan mdm may vi tinh

Phfin mSm may tinh la toan bQ cac chi phi rna Ngan hang da chi ra tinh dSn thai di~m dua ph~n m6m vaG su d\lng.

9. Phu'o'ng ph3p kh§u hao TSCD:

Hi san c6 dinh duQ'ckhdu hao thea phuong phap duang th~ng d\l'a tren thai gian su d\lng uo-c tinh cua tai san. Thai gian
huu d\mg u&c tinh 1athai gian rna tai san phat huy duQ'ctac d\lng cho san xudt kinh doanh.

Tlu'1igiall Ilrm d{lIlg If(Ie tillil eila eae TSCD nlltf salt:

Nha nrcmg, vt;itki€n true

May mac, thi€t bi
Phuong ti~n vt;intai, truydn dan
Phan mdm k€ (oan

5 - 40 nam
3 - 5 nam
8 nam
5 nam
5 nam

Thai hr;mt6i da 20 nam
TSCD khcic
rai san c6 dinh va hinh
Quydn SLf dl,lngddt co tho'i hr;mdU(J'ckhdu hao phil h(Jp vO'ithO'ihIm (ren gidy chUng nht;inquydn Szt dl,lng ddt.

QuyJn Szt d,(mgddt va the'dhgn dU(J'cghi nht;intheo gia g6c va kh6ng tinll khdu hao.

10. Ti~n va eae khoan tuo'ng dU'o'ng ti~n:
Tren bao cao luu chuy~n ti6n t~, tiSn va cac khoan tuong duong tiSn bao g6m tiSn, kim 10<;1iquy va da quy, tiSn gU'ithanh
toan t<;1iNgan hang NM nu&c Vi~t nam, tiSn gui khong ky h<;1nva co ky h<;1nt<;1iTCTD khac co thai h<;1nkhong qua 90 ngay
k€ tir ngay gii'i, trai phiSu chinh phu va cac gidy to co gia ng~n h<;1nkhac du diSu ki~n tai chiSt khftu vo-iNgan hang Nha
nuo-c, chUng khoan co thai h\1nthu h6i ho~c dao h\1nkhong qua 3 thang k€ tir ngay mua.

Tllllye't minh nely lel h(j p/t<lnhelP tlulnh cdc Rlio cdo lai chillI!. Trang 18
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Niim tai chinh kit ttnu: ngay 31 thting 12 nam 2014 Dun vi tinlt: Dang Vi~tNam

11. Cac khoan dl}'phOng:
Cac khoan du phong duoc ghi nhan khi: Ngan hang c6 mot nghla vu hien tai phat sinh tir cac su kien da qua; C6 th~ dua d~n
s\l' giam sut nhtrng loi Ich kinh t~ d.n thiet d~ thanh toan nghia vu no; Gia tri cua nghia vu no do duoc uoc tinh mot each
dang tin cay. D\I'phong khong ducc ghi nhan cho cac khoan 16hoat di)ng trong nrong lai.
Khi c6 nhi~u nghia vu no tuong tu nhau thi kha nang giam sut loi ich kinh t~ do viec thanh toan nghia V\Ino duoc xac dinh
thong qua viec xem xet toan bi) nh6m nghTav\l n6i chung. D\I' phong cung dll'Q'cghi nMn cho du kha nang giam sut lQ'iich
kinh t~ do vi~c thanh toan tung nghTaV\lnQ'la r~t nh6.
D\I'phong duQ'ctinh a gia tri hi~n tf:licua cac khoan chi phi d\l' tinh d~ thanh toan nghTaV\l nQ'vai su~t chi~t kh~u truac thu~
va pMn anh nhung danh gia theo thi truOng hi~n tf:liv~ tho'i gia cua ti~n t~ va nii ro C\lth~ cua khoan nQ'd6. Khoan tang len
trong d\!'phong do thai gian troi qua duQ'cghi nh~n la chi phi ti~n Hli.
D\I' phOng trQ' dp thoi vi~e: Theo lu~t lao di)ng Vi~t Nam, nhan vien cua Ngan hang duQ'chuang khoan trQ'cAp thOi vi~c
din cu vao s6 nam lam vi~c tinh tir ngay b~t d~u lam vi~c d~n ngay 31 thang 12 nam 2008. Khoan trQ'c~p nay dUQ'ctra mQt
l~n khi nguai lao dQng thoi lam vi~c cho Ngan hang. Ngan hang dang trich l~p d\l' phong trQ'cftp thoi vi~c can cu vao Thong
tu 180/20 12/TT-BTC ngay 24 thang 10 nam 2012 cua Bi) Tai chinh.

12.Nguyen t~c va phu'o'ng phap ghi nh~n chi phi thu~ TNDN hi~n hanh, chi phi thu~ TNDN hoan I~i:

Chi phi thu~ thu nh~p doanh nghi~p duQ'cxac dinh g6m t6ng chi phi thu~ thu nMp doanh nghi~p hi~n hanh va chi phi thu~
thu nh~p doanh nghi~p hoan If:likhi xac dinh lQ'inhu~n ho~c 16cua mQt ky k~ toein.

Chi phi thu~ thu nh~p doanh nghi~p hi~n hanh: la s6 thu~ thu nh~p doanh nghi~p phai nQP (ho~c thu h6i duQ'c) tinh tren thu
nh~p chiu thu~ va thu~ su~t thu~ thu nMp doanh nghi~p cua nam hi~n hanh thea lu~t thu~ TNDN hi~n hanh duQ'cghi nh~n.
Chi phi tl1U~thu nh~p doanh nghi~p hoan If:liduQ'cx,ic dinh cho cac khoan chenh l~ch tc;tmthai tf:lingay l~p bang can d6i k~
toan giua co' sa tinh thu~ thu nh~p cua cac tai san, nQ'phai tra va gia tri ghi s6 cua chUng cho m\lc dich bao cao tai chinh va
gia tri su d\lng cho m\lc dich thu~. Thu~ thu nh~p hoan If:liphai tra duQ'cghi nMn cho t~t ca cac khoan chenh I~ch tf:lmthai,
con tai san thu~ thu nh~p hoan If:lichi duQ'cghi nh~n khi ch~c ch~n c6 du lQ'inhu~n tinh thu~ trong tuong lai d~ kh~u tru' cac
khoan chenh l~ch tf:lmthai.

Gia trj ghi s6 cua tai san thu~ thu nh~p doanh nghi~p hoan If:liphai duQ'cxem xet If:livao ngay k~t thuc nien di) k~ toan va
phai giam gia tri ghi s6 cua tai san thu~ thu nh~p hoan If:lid~n muc bao dam ch~c ch~n c6 du lQ'inhu~n tinh thu~ cho phep lQ'i
ich cua mQtph~n ho~c tofm bQtai san thu~ thu nh~p hoan If:liduQ'csu d\lng. Cac tai san thu~ thu nh~p doanh nghi~p hoan If:li
chua ghi nh~n truac day dUQ'cxem xet If:livao ngay k~t thUcnien di) k~ toan va dll'Q'Cghi nh~n khi ch~c chiln c6 du lQ'inhu~n
tinh thu~ d~ c6 th~ su d\lng cac tai san thu~ thu nh~p hoan If:lichua ghi nh~n nay.
Thu~ thu nh~p hoan If:liduQ'c ghi nMn vao bao cao k~t qua hOf:ltdQng kinh doanh ngof:litru' truOng hgp thu~ thu nh~p phlit
sinh lien quan d~n mi)t khoan m\lc duQ'c ghi th~ng vao v6n chu sa huu, trong truOng hgp nay, thu~ thu nh~p hoan If:licung
dll'Q'cghi nh~n tr\l'c ti~p vao v6n chu sa hu·u.

Ngan hang chi bu trir cac tai san thu~ thu nh~p hoan If:liva thu~ thu nh~p hoan If:liphai tra khi Ngan hang c6 quy~n hgp phap
duQ'cbu trtl' giii'a tai san thu~ thu nh~p hi~n hanh vo-ithu~ thu nh~p hi~n hanh phai nQP va cac tai san thu~ thu nh~p hoan If:li
va thu~ thu nh~p hoan If:liphai tra lien quan to-ithu~ thu nh~p doanh nghi~p duQ'cquan 19 bai cung mQt co quan thu~ d6i vai
cung mQt don vj chiu thu~ va doanh nghi~p d\l' dinh thanh toan thu~ thu nh~p hi~n hanh phai tra va tai san thu~ thu nh~p hi~n
hanh tren co sa thu~n.
Cac khoan thu~ phai ni)p ngan sach nha nuo-c se duQ'cquy~t toan C\lth~ vo-ico quan thu€. Chenh l~ch giua s6 thu€ phai ni)p
theo s6 sach va s6 li~u ki~m tra quy€t toan se duQ'cdi€u chinh khi c6 quy~t toan chinh thuc vo-ico quan thu€.

13.K~ toan cac khoan v6n yay, pMt himh chli'ng I<hoan nQ',cong cl}v6n

-
S

H
II

t

.1

Chi phi di yay la lai ti~n yay va cac chi phi khac phat sinh lien quan tr\l'Cti~p d~n cac khoan yay cua Ngan hang. Chi phi di
yay dll'Q'cghi nh~n vao chi phi tra lai trong ky, khi phat sinh lien quan tr\l'c ti~p d~n vi~c d~u tll' xay d\fl1g ho~c tai san da
dang thi chi phi di yay duQ'ctinh tr\l'c ti~p vao gia tri cua tai san d6 theo quy dinh cua chuftn m\!,ck~ toan Vi~t Nam.

14. V5n chu s6' hu'u
V6n chu sa huu cua Ngan hang duQ'c trinh bay tren bang can d6i k~ toan bao g6m: van di~u l~. c5 phi~tI quy. c5 phi~tI Uti
dai va v6n khac.

Thltye'tminh ndy ld b(J17h(lnh(l17thdnh cdc Blio ccio ((Ii chinh. Trang 19
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NGAN HANG THUONG M~I eo PHAN Quae DAN

THUYET MINH BAo cAo TAl CHiNH

M§u s5: B05rrCTD

DO'n vi tinh: Dang Virt NamNiim tai chinlt kit tluic ngay 31 tilting 12niim 2014

NguAn v5n kinh doanh duoc hlnh thanh til"s6 ti~n rna cac c6 dong dll gop v6n mua c6 phan, c6 phieu, hoac duoc b6 sung
tu loi nhuan sau thue thea Ngh] Quyet cua Dai H9i D6ng c6 dong hoac thea quy dinh trong di~u I~ hoat d9ng cua Ngan
hang. Nguon v6n kinh doanh ducc ghi nhan thea s6 v6n thuc t~ dll gop bang ti~n hoac bang tai san tinh thea menh gia cua
c6 phieu dll phat hanh khi moi thanh lap, hoac huy d9ng them d~ mo rong quy mo heat d9ng cua Ngan hang.

ce phi~u quy la c6 phieu cua Ngan hang da phat hanh va duoc Ngan hang mua lai. Khoan ti~n dll tn1 d~ mua c6 phi~u, bao
g6m cac chi phi co lien quan tn.rc ti~p, duQ'c gifllTItrtl' vao v6n chu sO'hUu d~n khi cac c6 phi~u quy duQ'chuy bo ho~c tai
phat hanh. S6 tiSn thu do tai phat hanh ho~c ban c6 phi~u quy trir di cac chi phi lien quan tn.rc ti~p d~n vi~c tai phat hanh
ho~c ban c6 phi~u quy dugc tinh vao phfin v6n chu s6 huu.
VBn khac: Phim anh s6 v6n kinh doanh dugc hlnh thanh do b6 sung tir k~t qua ho~t d9ng kinh doanh ho~c duQ'c t~ng, bi6u,
tai trg, danh gia I~i tai san.

LQ'i nhu~n chu'a phan ph5i.
Nguyen t~c ghi nMn Igi nhu~n chua phan ph6i: dUQ'cghi nh~n la s6 Iqi nhu~n (ho~c 16) tir k~t qua ho~t d9ng kinh doanh cua
doanh nghi~p sau khi trir (-) chi phi thu~ thu nh~p doanh nghi~p cua ky hi~n hanh va cac khoim di~u chinh do ap d\mg h6i t6
thay d6i chinh sach k~ toan va di~u chinh h6i t6 sai sot tr~mgy~u cua cac nam tru6c.

Vi~c phan ph6i Igi nhu~n va trich I~p cac quy dugc din Cll'vao di~u I~ cua Ngan hang va ta trlnh HQi d6ng quan tri dugc
thong qua D~i hQi d6ng c6 dong hang nam.

15. Cac ben lien quan

Cac ben lien quan la cac doanh nghi~p, cac ca nhan, tr\l'c ti~p hay gian ti~p qua mQt hay nhi~u trung gian, c6 quy~n ki~m
soat ngan hang ho~c chiu S\l'ki~m smit cua Ngan hang. Cac ben lien k~t, cac ca nhan nao tr\l'c ti~p ho~c gian ti~p n~m giu
quy~n bi~u quy~t cua Ngan hang ma co anh huang dang k~ d6i v6i ngan hang, nhung chlrc trach quan Iy chu ch6t nhu ban
t6ng giam d6c, hQi d6ng quan tri, nhllng thanh vien than c~n trong gia dlnh cua nhiing ca nhan ho~c cac ben lien k~t ho~c
nhUng cong ty lien k~t v6i ca nhan nay cling dugc coi la cac ben lien quan. Trong vi~c xem xet timg m6i quan h~ giU'acac
ben lien quan, ban chftt cua m6i quan h~ dugc chu Ychu khong phai la hlnh thuc phap IY·

V. ThOng tin bAsung cho cac khoan ml}c trinh bay trong Bang can dBi k~ toan

1.Ti~n m~t, vang b~c, da quy

Ti~n m~t b~ng VND

Ti~n m~t b~ng ngo~i t~

Kim lo~i quy, da quy l<hac

TAng cQng

3111212014

173.843.939.900
45.117.963.832
1.418.310.000

220.380.213.732

2. Ti~n gU'it~i Ngan hang Nha nU'o'c

Ti~n gui thanh toan t\li Ngan hang NM nu6c

Brmg VND

Brmg vimg va ngo(,li t¢

31112/2014

840.907.145.366

576.831.208.311

264.075.937.055

TAng cQng 840.907.145.366

0110112014

134.791.018.800
41.926.959.848
1.001.160.000

177.719.138.648

N
0110112014

1.080.116.284.019

316.319.876.243

763.796.407.776

.'
]I

1.080.116.284.019

D\l' tril b~t bU9Cphai duQ'c gui t~i NHNN Vi~t Nam. S6 du duQ'c tinh tru6c cho 30 ngay, dugc di~u chinh m6i tMng 1
lfin va duqc tinh b~ng 3% s6 du blnh quan ti~n gui cua khach hang b~ng d6ng Vi~t Nam c6 ky h\ln du6i mQt nam va 1%
s6 du blnh quan ti~n gui b~ng d6ng Vi~t Nam c6 ky h~n til' mQt nam tr6 len, b~ng 8% s6 du blnh quan ti~n gui cua
khach hang b~ng ngo\li t~ co ky h~n du6i m9t nam va 6% sB du blnh quan ti~n gui cua khach hang b~ng ngo~i t~ c6 ky
h~n tir m9t nam tr6 len, b~ng 1% s6 du binh quan ti~n gui b~ng ngo\li t~ cua Ngan hang 6 nu6c ngoai, tftt ca d~u duQ'c
tinh tren sf>du binh quan ti~n giri cua tMng tru6c. Tai khoan t\li NHNN Vi~t Nam con bao g6m tiSn gU'idS thanh toan
bU trir va thanh toan kMc.

Thuye't minh ndy ld b(j ph(ln lU;p tlu'lnh cdc Bda ccio tdi chinh.

--- - - ---------------------------------------
Trang 20
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.., NGAN HANG THlfONG M~I eo PHAN ouoc DAN
,..,

M§u s5: B05ITCTD

THUYET MINH BAO CAO TAl CHINH
Niim tai chinh kit ttuu: ngay 31 tluing 12niim 2014 DUll vi till": Dallg Vift Nam

"
""
"
",.,
..,
"
'"",.,
n
" Ngan hang TMCP An Blnh

3. Ti~n, yang gii'i tl;licac TCTD khac va cho yay cac TCTD khac

Bang VND (*)

31112/2014 0110112014

2.460,705,624,186 332,580,772,534

2,334,137,203,574 19,750,854,769

126,568.420,612 312,829,9]7,765

1,700,000,000,000 4,000,000,000,000

1,700, 000, 000, 000 4,000, 000, 000, 000

4.160.705.624.186 4.332.580.772.534

3.1. Ti~n, yang giH tl;li cac TCTD khac

TiSn, yang giri khong ky han

Bang VND

Bang vang va ngoai l?
TiSn, yang gir] c6 ky han

Bang vang va ngoai l?
CQng

(*) Chi ti~t cac khoan goi c6 ky han bang VND tai cac t6 chirc tin dung nhu sau:

"
"
"n,..
'",..,...,
"
"
"

T6ng cQng

3.2. Cho yay cac t6 chirc tin dung khac

Cho yay ng~n h<;ln

Bang VND (*)

DV phong rui ro cho yay cac TCTD khac

CQng

T6ng cQng

(*) Chi ti~t cac kho{m cho yay cac t6 chtl'c tin d\mg nhu sau:

Ngan hang TMCP Dong Nam A

S5 ti~n Ngay dao han

120.000.000.000 15-01-15

100.000.000.000 15-01-15

80.000,000.000 15-01-15

100.000.000.000 12-01-15

100.000.000.000 12-01-15

200.000.000.000 31-03-15

160.000.000.000 06-01-15

190.000.000.000 06-01-15

150.000.000.000 06-01-15

100.000.000.000 30-03-15

100.000.000.000 30-03-15

150.000.000.000 06-01-15

150.000.000.000 06-01-15

1.700.000.000.000

31112/2014 0110112014
~

2.500.000.000.000 625.195.833.334 ¥,
"

2.5 00. 000. 000. 000 625.195.833.334

(4.688.968.750) (4.688.968.750) .~

2.495.311.031.250 620.506.864.584 i
/

6.656.016.655.436 4.953.087.637.118 ;,
.-...

S5 ti~n Ngay dao hl;ln

150.000.000.000 15-01-15

250.000.000.000 15-01-15

100.000.000.000 15-01"15

50.000.000.000 21-01-15

310.000.000.000 21-01-15

140.000.000.000 21-01-15

Ngan hang TMCP Bao Vi~t

" Ngan hang TMCP Sai Gon Ha N(li

"
" Ngan hang TMCP Tien Phong

""

Thuytt minh nay fd b(i ph(ln I/I!p thdnh cac Bao ctio ((Ii chinh. Trang 21



-

-

-

--
....,
....,

---
-

--
....,



r"I
n NGAN HANG THUONG M~I eo PHAN ouoc DAN Mliu s6: B05ITCTD

n
THUYET MINH BAo cAo TAl CHiNH

" Nam tai c1,il111 kit thuc Ilgay 31 tluing 12niim 2014 Dun vi tinlt: D611g Vift Nam

" Ngan hang TMCP An Binh 100.000.000.000 17-08-15

~ 100.000.000.000 17-08-15

n
150.000.000.000 14-08-15

150.000.000.000 31-07-15

~ Ngan hang TMCP Dai Duong 100.000.000.000 24-03-15

130.000.000.000 24-03-15

" 100.000.000.000 23-03-15 ~

"
100.000.000.000 23-03-15

~

150.000.000.000 24-03-15

" 120.000.000.000 24-03-15

n 150.000.000.000 23-03-15
~

150.000.000.000 23-03-15 ~,..
CQng 2.500.000.000.000

" 4. Cho yay khach hang

n
31112/2014 0110112014

Cho yay cac t6 clnrc kinh t€, ca nhan trong ruroc 16.523.198.930.629 13.291.061.730.825,., Cho yay chiet khau thuong phieu va cac giAyto co gia 571.496.154 616.060.296

Cho yay bang v6n tai tro, uy thac d~u tu 116.886.118.946 183.712.291.378

" T6ng cQng 16.640.656.545.729 13.475.390.082.499

" 4.1. Phan tich ch§t IU'Q'ngnQ'cho yay

" 31112/2014 0110112014

NY'du tieu chuan 15.931.913.204.477 12.486.271.250.097

" NY'dn chu y 288.628.530.309 171.527.671.319

" NY'duoi tieu chuan 38.020.655.606 260.246.819.230

NY'nghi ngo 51.470.l41.221 119.024.274.471

'" NY'c6 kha nang mAtv6n 330.624.014.116 438.320.067.382

~ T6ng cQng 16.640.656.545.729 13.475.390.082.499

~
4.2. Phan tich duonQ'theo thoi gian

31112/2014 0110112014..., NY'ng~n han 6.752.875.847.940 7.479.164.997.054
~

NY'trung han
(.., 4.555.265.264.302 2.917.064.173.972 \

NY'dai h~n 5.332.515.433.487 3.079.160.911.473 .'i

~ T6ng cQng 16.640.656.545.729 13.475.390.082.499 )
'C.~

" 4.3 Philn tich duo nQ'cho yay theo nganh
j

., 31112/2014 0110112014

Nang nghi~p va Himnghi~p 392.714.106.207 78.035.979.102., Thuy san 356.687.632.597 344.290.052.916

Khai khoang 41.140.590.448 2.038.624.481.,
Cang nghi~p ch€ bi€n, ch€ t~o 826.843.987.731 753.317.692.944., San xuAtva phan ph6i di~n, khi d6t, nuac n6ng, 11.197.273.000 3.421.515.822

Xayd\l1lg 3.746.122.4 72.332 2.267.136.409.070.,.,
TI1lty!?'tminh ndy Ie) hI? pht,in h(IP thdnh cdc Bdo cno ({)i chinh. Trang 22
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n NGAN HANG THUONG M~I eo PHAN Quae DAN

n
THUYET MINH BAo cAo TAl CHiNH

""""

Niim tilichinh kit tluu: ngay 31 thdng 12niim 2014

Ban buon va ban le; sua chua 0 to, mo to, xe may va
dong co khac
Djch vu luu tru va an uong
V~n tai kho bai
Heat dong tai chinh, ngan hang va bao hiem
Hoat dong chuyen men, khoa hoc va cong nghe
Hoat dong cua DCS, t6 chirc CT-XH, quan Iy NN, an
ninh QP; bao dam XH b~t buoc
Giao due va dao tao
Y t@va hoat dong tro giup xii hOi
Heat dong djch vu khac
Hoat dong lam thue cac cong viec trong cac ho g/dinh,
Hoat dong phuc vu colnhan va cong d6ng
San xuat san pham v~t chAtva djch Y\I tieu dung cua hOgia dinh

Tang cQng

5. DBi v6'i S\I' thay dai (tl'ing/giiim) cua D\I' phong riH ro tin d\lng

Nam nay

s6 duodftu nam nay

DI,I' phong nJi ro trich I~p 1 (hoan nh~p) trong nam

DI,I' phong gh'lmdo xu ly cac khoim ng phai
thu h6i bing ngu6n dl,l'phong

s6 duocuBi nam

Nam tm6'c

s6 duodftu nam

DI,I' phong rui ro trich I~p 1 (hoan nh~p) trong nam

D\I phong giam do xu Iy cac khoan ng phai
thu h6i bing ngu6n dv phong

s6 duocuBi nam

...,, Chi ti~t sB duod\l' phong cuBi nam

Dv phOng chung tin d\lng khac dbi vai cac TCTD trong mrac

Dg phong rui ro cho vay khach hang

+ D~rphong chung

+ D~rphong Cli tM

CQng

6. CM'ng I,hoan dftu tll'

6.1. Chu'ng khoan diu tll' s~n sang d~ ban

a. ChUng khOllnNg
- ChUng khoim Chfnh phil
_ ChUng khocm do cac TCTD khdc trang nU'o'cphdt himh

_Chung khoan do cac TCKT trong nU'o-cphd! himh

- Cht'rng khoan NQ'nU'o'cngoai

.,.,..,
Thuye'tminh nd)' fa hI} p!J(in hr;tpthdnh cdc Blio cdo teli chinh.

M~u s6: B05/TCTD

DO'nvi tin": Dfmg Vift Nam

512.632.042.554 59.466.815.076

120.055.062.506 7.773.044.885

550.998.511.688 440.575.515.967

21.678.520.444 2.366.020.444

954.007.304.848 497.900.556.212

~
328.125.000 440.625.000 ~5

/
10.959.091.144 14.544.091.144 'R,

112.370.473.643 25.391.296.794
~
EI

6.631.023.301.782 5.272.460.104.738 m
5.600.000.000 ~

52.254.178.717 2.850.000.000 ~

2.299.643.871.088 3.697.781.737.904

16.640.656.545.729 13.475.390.082.499

DI,fpflimg chung DI,fpflong e~ tid

98.884.778.258

37.214.871.814

114.924.633.535

(39.318.988.613)

(11.631.227.964)

124.468.422.108 75.605.644.922

105.972.251.422

25.141.229.046

112.561.411.594

2.363.221.941

(32.228.702.210)

98.884.778.258 114.924.633.535

31112/2014

4.688.968.750

195.385.098.280

119.779.453.358

75.605.644.922

0110112014

4.688.968.750

209.120.443.043

94.195.809.508

114.924.633.535

200.074.067.030 213.809.411.793

31112/2014 0110112014

3.687.996.835.756

3.687.996.835.756

1.644.975.377.772

1.644.975.377.772

Tranli 23
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" NGAN HANG THlJONG M~I eo PHAN ouoc DAN

" THUYET MINH nAo cAo TAl CHiNH
Niim tai chinh kit thtic Ilgay 31 tluing 12niim 2014

Milu s5: B05/TCTD

DUll vi tinlt:Dang Vift Nam

b. Chung khoan V6n
- Chung khodn V6n do cdc TCTDkhdc trong marcphat hanh
- Chung khoan V6ndo cac TCKT trong marcphat hanh
- Chung khodn V6n nuac ngoai
c. Du phong giam gia chimg khoan s~n sang d~ ban

Ci}ng

6.2. Chung khoan dAu tu· giu' d~n ngay dao han

- Chung khoan No do cac TCKT trong nuoc phat hanh (*)

- Du phong giam gia clurng khoan diu nr gill d~n ngay dao han

Ci}ng

TAng ci}ng

(*) Khoan d~u tu vao trai phieu cua cac cong ty sau:

Cong ty phat hanh

Cty CP 8~u tll' Sai Gon 8a N~ng

Ngay dao h~n

30-06-18

Cty CP Phiit tri€n 80 thi Sai Gon Tay B~c 18-12-19

Cong ty pMt hanh Ngay dao h~n

26-11-18
cty TNHH 1 thanh vien qufm Iy tai siin
Cllacac TCTD Vi~t Nam 12-12-18

31-12-18

19-09-19

04-12-19

31-12-19

06-01-20

TAng cQng

7. Gop vBn, dAu hI' dai h~n

- Ph an tich gia trj dAu tu' theo lo~i hlnh dAu tU'

8~u tu vaG cong ty con

Cac khoiin d~u tll' dai h<;lnkhac

D\I'phbng giiim gia diu tll' dai h<;ln

TAng cQng

Thuye't minh ndy ld hi] ph(1n hrJptlulnh cdc Beia cela tili chinh.

3.687.996.835.756 1.644.975.377.772 ~
?}
/c

1.470.796.253.882 2.141.203.303.398 C!-
. T
HI

1.470.796.253.882 2.141.203.303.398 Hj
"

5.158.793.089.638 3.786.178.681.170
) .
~

Lai su§t S5 IU'Q'ngtrai phi~u Gia tr] dAu nr

11,5%/nam 4.000.000 400.000.000.000

12,5%/nam 2.700.000 270.000.000.000

Lai su§t S5 IUQ'ngtrai phi~u Gia trj dAu tu

O%/nam 9ma 125.625.940.000

O%/nam 15 ma 312.787.408.920

O%/nam 13 ma 302.789.954.478

O%/nam 9ma 19.732.016.440

O%/nam 5 ma 14.824.934.044

O%/nam 7ma 10.172.000.000

O%/nam 2ma 14.864.000.000

1.470.796.253.882
i

31112/2014 01/0112014

50.000.000.000

970.855.000.000

(4.672.055.435)

50.000.000.000

977.215.000.000

(4.672.055.435)

\
C
~

1.016.182.944.565 1.022.542.944.565

Trang 24
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NGAN HANG TWONG M~I eo pHAN ouoc DAN

,3 ..:I .l .3 .D .3 ;3 .3 ]I .D .J ~ ]I ]I ]I .3 II ~ .3 ~ II .]I II ~
Miiu s6: B05rrCTD

THUYET MINH BAo cAo TAl CHiNH
Niim tiu chin" kit thuc ngay 31 tluing 12niim 2014

:I II .3 ~ .3 II .l ,J ..l :J

D07lvi tin": D6ng Vift Nam

Cong ty CP Chung khoan Navibank

Cong ty CP Do Thi Du Lich cfrn Gia

Cong ty CP D~u tu Phat tri~n nha may di~n Sai Gon - Hinh Thuan __ ~:::.::.::=.::.:.::.=- __::_:::::...::..:..::..

Tang eQng

7. Cop v6n, d§u ttr dal han:

_Chi ti~t cac khoan d§u nr dai han eiia Ngan hang

Ten

Bftu ttr vao eong ty con

Cong ty TNHH Quan Iy va khai thac TS

Bftu tu dai han khac

Cong ty CP Du lich Sai Gon - Quy Nhon

Cong ty CP khoang san Sai Gon - Quy Nhon

Cong ty CP DT Sai Gon (SGI)

Cong ty CP Dia bc Nam Vist

Quy CK Y t~ Ban Vi~t

Cong ty CP Thuy Dien Thac MO'

Thuyi/t minh nay fa bl)phi)n hqp thanh cdc Bao cdo rai chink

31112/2014 0110112014

Gia gBe Dl! phong
Ty I~ph§n Cia gBe Dl! phong

Ty I~ph§n

v6n (%) vBn (%)

50.000.000.000 50.000.000.000

50.000.000.000 100,00% 50.000.000.000 100,00%

970.855.000.000 (4.672.055.435) 977.215.000.000 (4.672.055.435)

5.000.000.000 (54.937.552) 6,67% 5.000.000.000 (54.937.552) 6,67%

273.700.000.000 3,18% 273.700.000.000 3,18%

338.200.000.000 11,00% 338.200.000.000 11,00%

11.000.000.000 (699.480.655) 11,00% 1LOOO.OOO.OOO (699.480.655) 11,00%

8.640.000.000 3,00% 15.000.000.000 3,00%

76.615.000.000 76.615.000.000 1,64%

17.700.000.000 (3.917.637.228) 10,99% 17.700.000.000 (3.917.637.228) 10,99%

150.000.000.000 10,00% 150.000.000.000 10,00%

90.000.000.000 9,00% 90.000.000.000 9,00%

1.020.855.000.000 (4.672.055.435) 1.027.215.000.000 (4.672.055.435)

Trang 25
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_) .:a ~ ~ ~ .l ~ ~ .. ~ ;:J ~ ,J .I 11 ~ II ~ :J ~ ~ .3 .3 ~ .I .3 .3 ~ .3 .I ,l ,J _J .J

NGAN HANG THUONG M~I eo pHAN ouoc DAN
M§u s5: B05ITCTD

THUYET MINH BAo cAo TAl CHINH
Niim tai chinh kit tluic flgay 31 thdng 12niim 2014

/)01l vi tin": Trieu /)6ltg Vi?tNam

8. Tai san e5 djnh htru hinh

_ Tiing giam Uli san e5 djnh hfru hinh niim nay:

Khoan muc
Nha cira, v~t ki~n May moe thi~t b]

Phuong ti~n v~n tai Thi~t b] dung el} Tai san e5 Tfing eQng
true truyen d§n quan ly dinh khac

Nguyen gia TSCD huu hinh

sa duod§u nam 139.437 41.222 51.040 38.180 2.786 272.665

- Mua trong nam 1.228 23.289 3.771 1.814 30.102

- Thanh I)', nhuong ban
(2.556) (2.734) (208) (5.497)

- Giam khac (2) (295) (1.174) (221) (1.691)

S5 duoeu5i niim 140.663 64.217 51.082 37.038 2.578 295.578

Gia tr] hao mon lfly k~

S5 duod§u niim 868 16.111 20.220 22.824 1.561 61.585

- Kh~u hao trong nam 3.584 3.890 8.310 3.580 314 19.677

- Thanh I)" nhuong ban (2.012) (1.751) (168) (3.930)

- Giam theo TT45
(704) (137) (841)

S5 duoeu5i niim 4.452 20.001 25.814 24.517 1.707 76.491

Gia tr] con lai cua TSCD hiru hinh

Sa duod§u niim 138.569 25.111 30.820 15.355 1.225 211.080

sa duoeu5i niim 136.211 44.215 25.268 12.521 871 219.088

_ Cae thong tin khae v~ tili san e5 dinh hu'u hinh:

* Nguyen gia tai san c6 dinh cu6i nam da kh~u hao h~t nhung viln con sir d\mg: 4.195.466.117 VND.

* Cae cam k~t vS vi~c mua tai san c6 dinh huu hinh co gia tri 100 trong tUO"TIglai: 287.715.544.303 VND

Thuyit mirth nay Labtl ph('in lUI])thanh cdc Mo cao tai chinh.
Trang 26
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NGAN HANG THUONG M41 eo PHAN ouoc DAN Mftu s6: B05ffCTD

THUYET MINH BAo cAo TAl CHINH
Niim tai chinl: kit thuc ngay 31 tluing 12 niim 2014

D07l vi tinh.: Tri?u Dang Vi?t Nam

_Tang giam tili san c6 djnh htru hinh nam trmrc:

Khoan muc
Nha cira, v~t ki~n

true
May moe thi~t b]

Phtrong ti~n v~n tai
truyen d§n

Thi~t b] dung ct.I
quanly

Hi san c6 dinh
khac

T6ng cQng

Nguyen gia TSCD htru hinh
se dlfdh nam
- Mua trong nam
- Thanh ly, nhuong ban
- Giam thea TT45
se dir cu6i nam

(16)
51.040

45.750 3.348 155.819

2.199 433 140.119

(1.098) (43) (1.318)

(8.672) (952) (21.954)

38.180 2.786 272.665

2.858 52.807
136.657 829

(177)
(78) (12.236)

139.437 41.222

51.056

Gia tr] hao mon lfly k~
s6 dlfdh nam
- Khau hao trong nam
- Thanh ly, nhuong ban
- Giam thea TT45
s6 dtr cu6i nam

796 18.165 15.147 23.369 1.803 59.281

96 4.497 5.078 4.530 340 14.541

(145) (635) (43) (822)

(24) (6.407) (5) (4.440) (540) (11.414)

869 16.111 20.220 22.824 1.561 61.585

Gia tri con h,licua TSCD hu'u hinh

s6 dlf dftu nam
s6 duocu6i nam

2.062
138.569

35.909
30.820

22.381
15.355

1.545
1.225

96.538
211.080

34.641
25.111

Thuye't minh ndy Id bi} ph~ln 1ulP thanh cdc Mo clio tdi chinh.
Trang 27
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""NGAN HANG THUONG M~I eo PHAN Quae DAN

",. THUYET MINH BAo cAo TAl CHiNH
,. Mlm tiii c1,{nh kit lIllie ngay 3J tIlling 12110m2014

M§u sB: B05ffCTD

DUll vi tinh: Trifu D61lg Vifl Nam

" 9. Tai san cB djnh vo hinh

" - Tling giam tal san cB djnh vo hlnh nam nay:

n Khoan muc
Quy~n su' dung d§t PhAn m~m may TSCD vo hinh T6ng cQng

c6 thi)'i han vi tinh khac

Nguyen gia TSCD vo hinh
~
11
<,

SB duodh nlim 817.015 22.586 689 840.290 '{

- Mua trong nam 116.772
H

116.323 449 C~

- Tang khac PI

- Giam khac (19.898) (19.898) j
/'

SB duocuBi nam 913.439 23.035 689 937.163 ~;fjA

Gia tr] hao mon liiy k~

SB duodh nlim 90 6.868 157 7.115

- Khau hao trong nam 24 1.512 50 1.586

SB duocuBi nam 113,434 8.380 208 8.701

Gia tr] con I~i cua TSCD vo hlnh

SB du dAu nam 816.925 15.718 532 833.175

SB dir cuBi nam 913.326 14.655 482 928.462

_Tang giam tal san cB djnh vo hinh nam trurrc:

Khoan ml}c
Quyen su· dung d§t

c6 tho'i h~n
Ph Anm~m may

vitinh
TSCD vo hlnh

I{hac
T6ng cQng

- Giam thee TT45

SB duocuBi nam 90

..,
1

24.024 580 72.938

129 768.809

(1.438) (20) ( 1.458)

22.586 689 840.290

'.1._

5.819 155 6.039

1.512 46 1.582

38 (38)

(501) (5) (506)

6.868 157 7.115

18.205 426 66.899

15.718 532 833.175

Nguyen gia TSCD vo hinh

SB duodAu nlim

- Mua trong nam

- Giam thee TT45

SB dU'cuBi nam

Gia trj hao mon liiy k~

SB dU'dAu nam

- Kh~u hao trong nam

48.334

768.681

817.015

66

24

" - f)i~u chinh khac

Gill trj con I~i cua TSCD vo hinh

SB dU'dAu nam

SB dU'cuBi nam

48.268

816.925

Tlwye'l minh nay ld hij pil(ln h(lP thclnh cdc Bao cdo teli ch£nh. TranK 28
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" NGAN HANG TIUfONG M~I CO PHAN ouoc DAN

THUYET MINH BAo cAo TAl CHINH
11

"

Milu s6: B05n'CTD

Niim tili chin" kit thtu: ngay 31 tluing 12nam 2014 Dan vi tin": Dang Vi¢tNam

10. Tal san c6 khac

31112/2014
300.254.859.036
739.749.070.372

3.430.590.353.896

893.329.657.532
(13.858.861.822)

I. Chi phi xay dung eo' ban do dang
2. Cac khoan phai tI1U
3. Ole khoan lai, phi phai thu

4. Tai san eo khac
5. Cac khoan du phong nii ro eho cac tai san eo nQi bang khac

Tang cQng 5.350.065.079.014

31112/201410.1 Chi phi xay dung co' ban de)'dang

Trong do: Nhtmg cong trlnh IOn:
- NM s6 26 Mai Thi L\1'uP.Da Kao, QI, TPHCM

- Toa nha NCB Kien Giang
- Nha s6 3 - 5 Suong Nguyet Anh P7, Q3, TPHCM

- Nha s6 699, KP 01, Phuong Thao Di€n, Q 2, HCM

- Mua d,lt tir Cong ty Kinh Bac

- Mua dcittai Hai Phong

- Mua dcittai Ngo Quyen Da N~ng

- Mua slim TSCD khac

CQng

12.539.314.733

23.259.597.047
115.834.755.900
72.732.000.000

44.775.587.276

25.066.714.000

6.046.890.080

300.254.859.036

31112/2014
110.423.549.063

629.325.521.309

200.000. 000. 000
168.118.315.227

4O.000. 000. 000
221.207.206. 082

10.2 Cac khoan pha! thu
- Cac khoan phiii thu nQi bQ

- Cac khoan phai thu ben ngoai

Cty TNHH TM-DV Nang San Bae Ha
Cong ty TNHH MTV Quan Iy no va khai thac TS AB Bank
Ky qujJCong ty CP chung khoirn An Binh
Cae khoan pMi thu ben ngoa; khire

739.749.070.372CQng

31112/2014
8.587.844.705

884.741.812.827

10.3 Tai san c6 khac

- Tai san khae

- Chi phi ehb phan b6

CQng 893.329.657.532

11. Ti~n, yang gii'i va vay cac TCTD khac
31112/2014

11.1. Ti~n, vang gu·j cua cae TCTD khac

a. Ti€n yang gui khong ky hc;tn

- Biing VND
- Biing Vllng va ngo(li t¢

b. Ti€n yang gui eo ky hc;tn

- Biing VND
- Biing vcmg va ngo(li t¢

2.309.906.401.245

2.309.904.398.385
2.002.860

2.054.966.000.000

2. 054.966. 000. 000

CQng 4.364.872.401.245

Thuye't minh ndy Id bQ]711(lnlU;p tlu/nll cdc Beio cao tel i chfnh.

0110112014

427.052.1 95.6 16

427.417.960.662
2.231.536.690.185
654.119.286.563

~
('

'\
IN
VI
6
J
~,

3.740.126.133.025

0110112014

117.000.000.000
12.421.019.733

38.053.352.847

115.799.155.900
72.732.000.000

44.775.587.276

22.500.000.000

3.771.079.860

427.052.195.616

0110112014

97.899.912.131

329.518.048.531

200.000. 000. 000

129.518.048.531

427.417.960.662 ~
.'a0110112014

51.974.801.179

602.144.485.384

654.119.286.563

0110112014

944.388.509
944.388.509

4.000.000.000.000

4.000.000. 000. 000

4.000.944.388.509

Trang 29
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"
" NGAN HANG THUONG M~I CO PHAN QUOC DAN Mftu sB: B05/TCTD

THUYET MINH BAO CAO TAl CHiNH,.,.
11.2. Vay cac TCTD khac

-Biing VND.
- Bang vang va ngoai t¢

DUn vi tinh: D6ng Vift Nam

31112/2014 0110112014
4.333.921.500.000 750.970.000.000

256.639.200.000

4.333.921.500.000 1.007.609.200.000

8.698.793.901.245 5.008.553.588.509

~
,)0.

31112/2014 0110112014
j

958.448.525.029 530.990.547.312 ~

943.135.281.304 518.097.200.215 ~

15.313.243.725 12.893.347.097

23.453.664.142.569 17.830.441.491.516
21.544.235.890.859 16.166.051.029.653

1.909.428.251.710 1.664.390.461.863

212.383.156 13.881.285

32.458.477.284 15.490.532.882

26.044.095.415 11.484.038.812
6.414.381.869 4.006.494.070

24.444.783.528.038 18.376.936.452.995

Niim tiii chlnh kit tluic 11gay31 tilling 12niim 2014

CQng

TAngcQngti~n, yang gii'icua va yay TCTD khac

12. Ti~n gU'icua khach hang

- Thuy~t minh theo loai ti~n gU'i

TiSn, yang gll'i khong ky han

- Bang VND
- Bang vang va ngoai t¢

TiSn, yang gui co ky han

- Bang VND

- Bang vang va ngoai t¢

TiSn giri ybn chuyen dung

TiSn gui ky quy

- Bang VND
- Bang yang va ngoai t~

TAngcQng

_Thuy~t minh theo <fBituong khach hang, IOl.lihinh doanh nghi~p

TiSn gui cua TCKT
Doanh nghiep nha nuac

Cong ty CP, TNHH, H9P danh, Tai chinh

Cong ty Tu nhdn
Kinh d ca thi, Kinh d tdp thi
Doanh nghiep co v6n eMu tll' nll'o'cngoai

TiSn giii eua ea nhiin
TiSn giii eua cae dbi tU9ng kMe

TAngcQng

31112/2014 0110112014

2.996.785.154.904 2.640.142.745.684
422.312.911.253 544.384.997.005

.~
2.095.795.382.950 1.670.748.953.210 'S

-,
299.602.515.994 280.788.543.029

57.783.561.930 19.407.123.672 ~A
121.290.782.777 124.813.128.769 .~

21.447.998.373.134 15.734.519.392.644 /
.....~

2.274.314.667 ~

24.444.783.528.038 18.376.936.452.995

13. VBntili trQ',uy thac dftu tu', cho yay TCTD chiu rui ro
31112/2014 0110112014

vbn nh~n tai trQ',uy thae d~u tll', eho yay b~ng VND 7l.653.245.348 96.769.845.348

., Vbn nh~n tai trQ',uy thae d~u tll', eho yay b~ng yang, ngo~i t~

TAngcQngvBntili trQ',uy thac d§Utu', cho yay TCTD chill rui ro 71.653.245.348 96.769.845.348

V6n nh9n tir Hi¢p ainh vay v6n s6 VNXll-1 cho D{r an Tai tr9' doanh ngh¢p vt'ra va nho aU9'c ky kit giira Chinh phu nuo-c
C9ng hoa Xii h9i Chu nghTa Vi¢t Nam va Ngdn hang h9P tac Qu6c d Nh<fttBim (JB1e) ngay 101111/009. Giai ngdn theo
thoa thu4n khung aU9'c kY kit giira Ngdn hang Nha nll'O-cva Ngdn hang TMCP Nam Vi¢t ngay 1710312010.

Thuye't minh nay tel hi} ph(in I){!/)thelnh cdc Bda cda ali chinh. Trang 30
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" NGAN HANG THlfONG M~I CO PHAN Quae DAN

"" THUYET MINH BAo cAo TAl CHiNH
Niim titi chinh kit tluic 1lgay 31 tluing 12niim 2014

M§u s6: BOS/TCTD

"
DUll vi tinh:Dang Vi¢t Nam

14. PMt hanh giiiy til' c6 gia thong tmrong

31112/2014

Chung chi tiSn giri

- Bling VND

- Bang vang va ngoai t¢

Tang cQng

15. Cac khoan nQ'khac
31112/2014

291.574.l71

22.713.687.286

389.715.412.324

Cac khoan phai tra ni.'>ibi.'>
Cac khoan phai tra ben ngoai
Lai va phi phai tra

DI,fphong rui ro khac
Diephong a6i vai cae cam kit dua ra

Du phong rui ro khdc

Tang cQng 412.720.673.781

Thuyet minh nay la b(j ph411hop thanli cdc Bdo cda tai chinh.

0110112014

2.127.182.931.198

1.900.728.578.945

226.454.352.253

2.127.182.931.198

0110112014

1.607.417.178

67.255.872.860

191.555.545.185

1.218.363.208

1.218.363.208

261.637.198.431

Trang 31
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NGAN HANG THUONG M~I CO PHAN ouoc DAN Miu sa: B05/TCTD

THUYET MINH BAo cAo TAl CHiNH
Niim tiii chinlt kit thuc ngiiy 31 thdng 12 niim 2014 DUn vi tinh: Dang Vi¢tNam

16. van quy ciia Ta chtrc tin dung

16.1. Bao cao tinh hinh thay dai van chii sO-hii:u

van gop chii
CHiTIEU sO-hfru

ca phi~u quy
Chenh I~ch tY
gia hai doai

Quy khac
Quy d~u ttr
phat tri~n

Quy dl]."phong Quy dl].·trfr ba
tai chinh sung van di~u I~

LQ'inhu~n chua
phiin phai

Tang

Tang trong nam

- Lei nhuan tang trong narn

- Trich I~pcac guy

Sa duotlli ngay 31112/2014 3.010.215.520.000 (29.644.379.970)

29.644.379.970 1.104.851.822 61.607.134.914 30.985.933.824 80.226.109.545 3.184.139.550.105

18.431.360.197 18.431.360.197

18.431.360.197 18.431.360.197

29.644.379.970 1.104.851.822 61.607.134.914 30.985.933.824 98.657.469.742 3.202.570.910.302

29.644.379.970 1.104.851.822 61.607.134.914 30.985.933.824 98.657.469.742 3.202.570.910.302

9.455.526.409 9.335.603.254 (10.739.778.194) 8.051.351.469

8.051.351.469 8.051.351.469

9.455.526.409 9.335.603.254 (l8.791.129.662) ----------_-

29.644.379.970 1.104.851.822 71.062.661.323 40.321.537.078 87.917.691.549 3.210.622.261.771

Sa duotlli ngay 0110112013 3.010.215.520.000 (29.644.379.97:_:0,-,-) _

Tang trong nam

- Lei nhuan tang trong nam

Giam trong nam

sa duotal ngay 31112/2013 3.010.215.520.000 (29.644.379.970)

Sa duotlli ngay 0110112014 3.010.215.520.000. (29.644.379.970)

Thuye't minh nay Lah6 pMn hIJPthanh cdc Bao cao tai chinh. Trang 32
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NGAN HANG TWONG ~I eo pHANouoc DAN
Mftu s6: B05ITCTD

THUYET MINH BAo cAo TAl CHiNH
DUll vi tinh: D{mg Vi~tNam

V6n quy ciia Ta chirc tin dung

Niim tai chinlt kit tluic Ilgay31 tluing 12"am 2014

Theo Nghi dinh s6 57/20121N£)-CP ngay 20 thang 7 nam 2012 do Chinh Phil ban hanh, cac Ngan hang thuong mai phai trich lap cac quy truce khi ehia e6 rue va sau khi ehia Hiieho cac
thanh vien lien k~t thea quy dinh ella hop d6ng (neu co), bu dip khoan 16ella cac nam tnroc da h~t thai han diroc tnr vao loi nhuan wac thue thu nh~p doanh nghiep nhir sau:

_Trlch I~p quy du trfr b6 sung v6n di@uI~ 5% loi nhuan sau thue, s6 dir t6i da s6 dir t6i da ella quy nay bang v6n di@uI~ hien co ella cac t6 ehue tin d\mg. Quy nay se duqe ehuy€n sang

v6n di@uI~khi co S\fphe ehu§.n ella ngan Mng Nha nuae Vi~t nam va -OyBan ChUng Khoan Nha Nuae.
_Trieh 10% vao quy d\f phOng tai ehinh; s6 du t6i da ella quy nay khong vuQt qua 25% v6n di€u I~ hi~n co ella cae t6 ehue tin d\lng. Quy d\f phong tai ehinh dung d€ bu dip phfm con I~i
ella nhfrng t6n th~t, thi~t h~i v€ tai san xay ra trong qua trinh kinh doanh sau khi da duge bu dip b~ng ti@nb6i thuong ella cae t6 ehue, ea nhan gay ra t6n th§.t, ella t6 ehlre bao hi€m va SIl

d\lng d\f phong trieh I~p trong chi phi.
_Trich cae quy khae nhu quy dfru tu XDCB, quy khen thu&ng phue Iqi ... do Ban lanh d~o Ngan hang d€ xu§.t va do f)~i hQi d6ng e6 dong phe duy~t.

16.2. Chi ti~t v6n dAu tU' ciia TCTD

- V6n dfru ill ella Nha nuae

- V6n gop cae thanh vien khae

- Thi;mgdu v6n e6 phfrn

- C6 phi~u quy

TAng cQng

16.3. c6 tu'c

31112/2014 0110112014

TAng s6 V6n CP thu'irng V6n CP U'Udiii Tang s6 V6n CP thu'irng V6n CP U'Udili

3.010.215.520.000 3.010.215.520.000 3.010.215.520.000 3.010.215.520.000

(29.644.379.970) (29.644.379.970) (29.644.379.970) (29.644.379.970)

2.980.571.140.030 2.980.571.140.030 2.980.571.140.030 2.980.571.140.030

Nam 2014 Nam 2013

_C6 tue da eong b6 sau ngay k~t thUe nien dQk~ toan:

+ C6 tue da eong b6 tren e6 phi€u ph6 thong:

+ C6 tue da eong b6 tren e6 phi~u Uti dai:

_ C6 tue ella e6 phi~u Uti dai lfiy k~ chua duqe ghi nh~n:

Thu)'e't minh nay LahQpluJn lu!p thanh cdc Bdo cdo tili chinh.
Trang 33
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NGAN HANG THUONG M~I eo PHAN Quae DAN M§u s5: B05/TCTD

THUYET MINH nAo cAo TAl CHiNH
Niim tir; chinh kil thtic ngiry 31 tluing 12nam 2014 DUll vi till": Dang Virl Nam

-.",
~..,
..,.,
..,
..,.,
~..,
".,.,.,.,.,.,.,.,.,.,
-,.,,.,

16.4. ce phieu

- sf, hrong c6 phieu dang ky phat hanh
- S6 luong c6 phieu da ban ra cong chung

+ Cd phieu phd thong

+ Cd phieu uu am
- S6 luong c6 phieu duoc mua lai

+ Cd phieu phd thong

+ cs phieu uu a{ii
- sf, luong c6 phieu dang luu hanh

+ csphidu phd thong
+ Cd phieu uu a{ii

Nlim 2014 Nlim 2013

350.000.000 350.000.000

301.021.552 301.021.552

301.021.552 301.021.552

3.352.000 3.352.000

3.352.000 3.352.000
~
~?l

297.669.552 297.669.552 /'
C

297.669.552 297.669.552 ~CI
1,11
IH
HI
1":
~

* Menh gia c6 phieu dang luu hanh 10.000 d6ng/CP.

VI. ThOng tin b6 sung cho cac khoan muc trinh bay trong Bao cao k~t qua hoat di)ng kinh doanh

17. Thu nh~p llii va cac khoan thu nh~p nrong tl}'

Thu nhap Witi~n giri
Thu nh~p lai cho yay khach hang
Thu tu lai kinh doanh, dAutu chung khoan nq

TI1Utu nghi~p Y\l bao lanh
Thu khac tu hO<;ltd9ng tin dvng

TAng cQng

Nam 2014 Nam 2013

146.585.693.615 63.335.149.608 ~
2.006.861.745.423 1.739.350.828.062

.....1
/"

292.201.864.276 341.457.469.159 N(

8.468.640.017 Jd~
211.132.598 92.236.949 )U

2.454.329.075.929 2.144.235.683.778 ""-tv)
~

Nlim 2014 Nlim 2013

1.724.968.3 71.914 1.277 .648.1 03 .890

111.761.011.265 34.948.402.581

13.214.346.203 223.687.541.875

4.153.356.939 11.952.508.752

1.854.097.086.321 1.548.236.557.098

18. Chi phi llii va cac khoan chi phi tU'o'ng t~r

Tni Jai ti~n gi:ri
Tra lai ti~n yay
Tra Htiphat hfmh gi§y to-c6 gia
Chi phi hO<;ltd9ng tin dvng khac

TAng cQng

19. Lai/15 thu§n til' hOl}tdQng djch VI}

Nlim 2014 Nlim 2013

Thu phi djch VI}

Thu djch yl,!thanh toan
Thu djch Y\l bao lanh
Thu djch Y\l ngan guy
Thu kh,k y~ djch Y\l

15.744.774.457

10.592.407.097

16.315.458.631

10.192.437.576

3.071.829.643

814.412.598

2.236.778.814
934.053.224

4.218.314.136

Thuye't minh ncly Ie) b(Jph(in IlI/p thclnh cdc Rio cdo (eli chinh. Trang 34
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n
NGAN HANG TI-IUONGM~I eo PHAN Quae DAN

THUYET MINH BAo cAo TAl CHiNH
Niim tiii chinh kit thuc Ilgay 31 tluing 12niim 2014 DO'Ilvi till": D61lg Vi~tNam

Chi phi til" hoat dQng djch VI}

Chi djch VI,! thanh toan
Chi v~ djch VI,! ngan quy
Chi khac v~ djch VI,!

Lai/(I6) thufin til" hoat dQng djch vI}

20. Lai/16 thufin til' hoat dQng kinh doanh ngoai hBi

Thu nhap til' heat dong kinh doanh ngoai h6i

Thu tir kinh doanh ngoai t¢ giao ngay

Thu tir kinh doanh vang

Thu tir chenh lech danh gia lai ngoai t¢ KD

Chi phi hoat dong kinh doanh ngoai h6i

Chi vi kinh doanh ngoai t¢ giao ngay

Chi vi kinh doanh vang

Chi tir chenh lech ddnh gta lai ngoai t¢ KD

U'ii/ (16) thufin til' hoat dQng kinh doanh ngoai hBi

21. UiilI6 thufin til' hoat dQng kinh doanh (mua ban) chung khoan dfiu nr

Thu nhap til' mua ban clnmg khoan dftu tll'

Chi phi v~ mua ban chu'ng khmin dftu tll'

U'iiI16thufin til' hOl,ltdQng mua ban chu'ng I<hoan dAu tu'

22. Liii/16 thufin til' cac hOl,ltdQng kinh doanh I<hac

.,
Thu nMp til' ho~t dong khac

Chi phi til' hO\ltd(>ngkhac

Liii/16 thufin til' cac hOl,ltdQng I<inh doanh khac

23. Thu nh~p til' g6p vBn, mua cAphfin .

.,.,.,.,.,
~

cA tu'c nh~n dU'Q'ctrong ky til' g6p vBn, mua cA phfin.
Til' g6p v6n, dftu tll' dai h~n

TAng cQng

Thuye't minh nely lel b(j ph<ln helP tMnh cdc Beia cdo teli chfnh.

M§u sB: B05/TCTD

22.647.156.493

3.078.219.729

3.220.652.896

16.348.283.868

16.617.843.189

2.603.562.900

3.161.627.337

10.852.652.952

(6.902.382.036) ===(~3,;;02=.3;,;8=4;;.5=58::f:)

Nam 2014 Nam 2013

""
228.046.526.346 37.006.448.241

)(-
146.552.434.018 24.512.855.247 C

N

187.488.266 174.486.588 J)

81.306.604.062 12.319.106.406
Ie,
'"

228.813.494.375 27.551.009.814 11;;;;;

116.227.829.016 7.917.271.960

114.182.879 128.296.458

112.471.482.480 19.505.441.396

(766.968.029) 9.455.438.427

-JO
Nam 2014 Nam 2013 AI

97.000.910.051 15.363.963.475
JAi.,

24.220.692.941 15.070.725.921
J(

72.780.217.110 293.237.554 ~i
::::

Niim 2014 Niim 2013

1.254.002.685 96.151.323.979

6.922.473.468 39.435.286.549

(5.668.4 70. 783) ===5=6=.7::::1=6.:=03:::7=.4:::::3=0=

Nam 2014 Niim 2013

3.540.000.000

3.540.000.000

4.292.990.000

4.292.990.000

3.540.000.000 4.292.990.000

Trang 35
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"
,. NGAN HANG TInfONG M~I eo PHAN Quae DAN

n THUYET MINH nAo cAo TAl CHiNH
,., Niim lili chin" kit Illlic ng{iy31 tluing 12niim 2014

24.Chiphiho~tdQng

1. Chi n(lp thuS va cac khoan phi, I~phi
2. Chi phi cho nhan vien

Trong do:

Chi luang va phu cdp

Cdc khoan chi dong gop theo luong

Chi tra cap

Chi cong tdc xCihoi

,., 3. Chi v6 tai san

~ Trong tlo: Khdu hao tai san c6 dinh

~..,
"'1
"~
"'r1
~,.,.,
~.,.,.,.,.,.,.,.,

4. Chi cho hoat d(lng quan Iy cong vu

Trong do:

Cong tacphi

Chi vi cac hoat dong doan thi cua TCTD

5. Chi n(lp phi bao hiem, bao toan tien giri cua khach hang

6. Chi phi du phong (khong tinh chi phi duphong rui
ro tin dung n(5iva ngoai bang; chi phi d~rphong
giam gia chung khoan)

Tang cQng

25. Chi phi thu~ thu nh~p doanh nghi~p

Chi phi thu~ thu nh~p doanh nghi~p hi~n hanh:

1. LQ'inhu~n tmo'c thu~ TNDN

2. OlC khoan ml;lcdi~u chinh thu nh~p chiu thu~:

Trlr thu nh~p duqc mi~n thuS TNDN:

Thu nh(ip tir gop v6n. lien doanh. mua c6 phdn
C9ng chi phi khong duqc kh~u trlr khi xac dinh Iqi nhu~n Hnh thuS:

3. Thu nh~p chiu thu~

4. Chi phi thuS TNDN tinh tren tIm nh~p chiu thuS ky hi~n hfmh

5. Di@uchinh chi phi thuS thu nh~p doanh nghi~p cua cac nam truac vaa chi
phi thuS thu nh~p hi~n hanh ky nay
6. Tang chi phi thu~ thu nh~p doanh nghi~p hi~n himh

VII. Thong tin ba sung mQts5 khoan ml;lctrinh bay tren Bao cao luu chuy~n ti~n t~

Thuye't minh nd)' Ie)hQph<ln hl!p thdnh cdc Slio ccio tLlichfnh.

Mftu s5: B05/TCTD

Dun vi tin": Dang Vi~tNam

Nam 2014 Nam 2013

9.087.684.543 10.416.194.128
218.126.243.100 204.637.879.825

184.786.490.981 175.398.362.481

18.718.972. 087 17.218.745.849

2.896.575.614 850.783.708 '"5_.
N

117.714.379.112 115.996.927.247 jll

19.412.924.103 16.125.801.836 ~
T

232.258.150.258 264.906.316.549 H

I..
4.161.979.538 4.978.757.036

95.800.000 19.198.000

26.985.530.667 22.135.366.000

'";«
604.171.987.680 618.092.683.749 -

~I

Nam 2014 Narn 2013 . 1

,_
-

9.645.322.396 23.877.235.713

2.400.000.000 4.292.990.000

4.292.990.000

2.199.256.351

21.783.502.064

2.400.000.000

7.245.322.396

1.593.970.927 5.445.875.516

1.593.970.927 5.445.875.516

Trang 36
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NGANHANGTInrONG M~I co PHAN ouoc DAN

THUYET MINH nAo cAo TAl CHiNH
Niim titi chill" kit tluic Ilgiiy 31 tluing 12nam 2014

M§u sB: B05ITCTD

DO'IIvi tinlt: Dal1g Vifl Nam

0110]/20]4
26. Ti~n va cac khoan turrng duong ti~n

Ti~n mat va cac khoan tuong duong tien tai quy

Ti~n gjri tai NHNN

Ti~n, vang giri tai cac TCTD khac va eho vay cac
TCTD khac (khong ky han va ky han < 3 thang)

Chung khoan co thai han thu h6i hoac dao han
kh6ng qua 3 thang k€ til' ngay mua

TBng e(lng

VIII. Cac thong tin khac

" 27. Tinh hlnh thu nh~p ciia can b(l, cong nhan vien

I.TAng sB can b(l, cong nhan vien

II. Thu nh~p ciia can b(l, cong nhan vien

1. T6ng quy hrong

2. Ti~n thuong

3. Thu nhap khac

4. T6ng thu nhap (1+2+3)

5. Tien luong blnh quan (d6ng/nguai/thang)

6. Thu nh~p blnh quan (d6ng/nguai/thang)

28. Tinh hlnh thl}'c hi~n nghia VI} vO'iNgan sach Nha nuo'c

31112/20]4

220.380.213.732

840.907.145.366

4.160.705.624.186

5.221.992.983.284

Nam 2014

1.495

184.786

13.354

198.140

10,30

11,04

177.719.138.648

1.080.116.284.019

4.957.776.605.868

6.215.612.028.535
-
l',

Don vi tinh: Trieu a6ng

Nam 2013

].579

163.713

9.954

173.667

8,64

9,17

Don vi tinh: Tri¢u a6ng \~
.'

;0

SB du d§u ky SB duo cuBi ky

A

·A
Chi tieu

SB phai n(lp

Ph at sinh trong ky

SB dli n(lp

1. ThU(~GTGT

2. Thu~ TNDN

3. Cae IO<;lithu~ khae

4. Cae khoan phi, l~ phi va
eae khoan phai n9p khae

28

(32.985)

959

8.123

5.446

11.086

8.193

1.779

11.652

(42)

(29.319)

393

TAng c(lng (31.998) 24.655 (28.968)

., 29. Lo~i hlnh va gia trj tai san th~ chip ciia khach hang.,.,.,.,.,.,

Lo~i tai san dam bao

B~t d9ng san
Bao lanh ella Ngan hang Phat tri€n Vi~t Nam

Cae khoan ti~n gll'i bing VND, XAU

Cae IO<;litai san bao dam khae

Chung khoan ella cae T6 ehlre tin d\mg khae

Chung khoan ella doanh nghi~p

Thuye'tminh nay ia hQph,in h(tp thclnhcdc Elio cdo tdi chfnh.

21.625

Gia trj d~n
3111212014

6.363.157.159.209

11.000.000.000

4.518.846.247

4.806.413.350.158

68.428.500.000

2.999.810.720.930

Gia trj d~n
0110112014

5.855.765.152.209

11.000.000.000

39.058.22l.083

3.840.958.654.330

68.988.500.000

1.348.096.135.400

Trang 37
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"" NGAN HANG THUONG M~I eo PHAN ouoc DAN

" THUYET MINH BAo cAo TAl CHiNH
'" Nam tili eMn" kit IIUle ngay 31 tilting 12 !lam 2014

"
~

'""'"1
r'1,.,
"
""
"'1
""1
"
""..,.,.,.,.,
..,
..,
..,.,..,.,.,.,.,

Chung khoan do TCTD khac phat hanh niern y~t trem SGDCK, TTGDCK

Chung khoan do cac DN phat hanh niem y~t tren SGDCK, TTGDCK

Hang hoa, nguyen lieu, nhien lieu, y~t li~u

KP, CCTG VND tai NCB yay VNO

Ky phieu (VND) do NH TMCP QU6c Dan phat hanh

May moe thi~t bj chuyen dung

Nha 6 dan cu co giAyto hop phap

Phuong ti~n y~n tai

Quyen su dung dAt

S6 du ti~n gui, sf> Ti~t kiem bang VND tai TCTO

S6 du ti~n gui bang VND tai NCB

S6 dir ti~n giri USO tai NCB

Ti~n gui ti~t kiem linh Jai linh heat

Yang, S6 du ti~n giri, sf> Ti~t kiem bang Ngoai t~ tai TCTO

LOlli khac
Tang

30. Nghia VI} nQ'ti~m in va cac cam k~t dU'a ra

Chi tieu

1. Bao lanh thanh toan

VND
Ngoc;ri t¢

II. Bao lanh yay Y6n

VND

Ngoc;ri t¢
III. Bao lanh th\fc hi~n hqp d6ng

VND

Ngoc;ri t¢
IV. Bao lanh d\l' th~u

VND
Ngoc;ri t¢
V. Cam k~t thanh toan trong nghi~p V\l LlC

VND

Ngoc;ri t¢
VI. Cam k~t bao lanh khac

VND
Ngoc;ri t¢
Tang cQng

Thllye't minh nay lel hI} ph4n h(IP thanh cdc Ella cdo teli chinh.

Milu s6: B05/TCTD

DUn vi tin": D{mg Vifl Nam

303.170.000.000 401.101.000.000

1.821.792.516.000 1.737.578.516.000

5.678.462.429.791 5.682.500.744.188

3.492.666.667 11.486.729.893

8.823.968.367

460.367.711.406 452.789.112.176

1.717.564.478.060 1.598.648.218.060

1.079.575.525.315 998.145.310.917

6.992.765.434.690 5.979.484.880.690
'"169.964.785.993 79.764.653.208 C-

601.457.178.354 401.054.519.769 1
7.138.307.353 17.438.766.377 ,1

3.665.541.867.375 1.983.356.791.457
[
II

1.444.728.000 384.154.594 II
27.466.000.000 17.511.000.000 I

36.783.532.205.548 30.533.935.028.718 iii

31112/2014 0110112014

134.466.090.513 24.803.284.525

134.466.090.513 24.803.284.525 ~
S'~
"-

.il

V
74.951.825.558 23.124.796.709

./~,
74.951.825.558 23.124.796.709

~

38.703.674.875 4.738.025.000

38.703.674.875 4.738.025.000

66.645.906.614 19.670.342.880

66.645.906.614 19.670.342.880

803.565.992.234 494.653.311.411

803.565.992.234 494.653.311.411

1.118.333.489.794 566.989.760.525

Trang 38
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"" NGAN HANG THUONG M~I CO PHAN Quae DAN Miiu sA: B05ITCTD,..
THUYETMINH BAo cAo TAl cHiNH,..
Niim t{Iichtnh kit thuc Ilgay 31 tluing 12niim 2014 DUll vi ttnh: Dang Vi¢1Nam

" 31. Giao djch v6'i cac ben lien quan

" Cac giao djch va s6 du trong y~u voi cac ben lien quan trong nam nhu sau:

r"t
sA duo

PMt sinh tl.li31112/2014

~ Ben lien guan MAi guan h~ Tinh chfit giao djch trong Dam Phai thu (Phai tra)

'"
Cty CP Diiu tu & C6ng nghiep C6ng ty lien quan Thu no 9.500.000.000 78.065.681.317

Tan T\lo

r"1
Thu H'ii 12.057.132 31.081.565.441

Ti8n gui KKH 9.560.147.478

~

'",=

Cty CP Du ljch SG Ham Tan C6ng ty lien quan Thu no 84.425.000.000 500.000.000 1-

1:"1
90.839.885.314

Y
u

" C6ng ty CP Phat trien D6 C6ng ty lien quan Tim no 105.796.317.414 C

thi Sai Gon Tay B~c
f

"
Thu Hii 2.065.000.000 31.283.426.571

Mua Trai phieu 300.000.000.000 "

"
Ali

Cty CP KCN Sai Gon B~c C6ng ty lien quan Thu no 1.657.149.545 6.559.840.387

'1 Giang Thu Hii 821.135.167 14.212.937

" Cty CP C6ng nghs Vi~n thong Cong ty lien quan Thu no 13.253.935.878 73.000.000.000

Sili Gon

"
Thu H'ii 3.012.653 36.071.300.998

Cty CP Diiu tu Sai Gon Hu~ Cong ty lien quan Cho yay 188.266.000.000

'" Thu Hli 77.116.600.722

""
~

Cty CP KCN Sai Gon Nhan C6ng ty lien quan Thu nq 400.000.000.000 c

~
HQi Thu Itli 166.571.868.866

~C6ng ty CP PMt tri~n Xay C6ng ty lien quan Thu nq 110.000.000.000., d\fng Cuu Long
of

.., Thu Itli 38.642.518.056 j

Cong ty CP Diiu tu Sili Cong ty lien quan Mua Trai phi~u 400.000.000.000.., Gon Dil N~ng., Thanh toan trai phi~u 300.000.000.000

Cty CP Dich V\l Kinh B~e Cong ty lien quan Thunq 46.668.000.000., Thu Hli 15.111.508.091., Congty AMC Cong ty con Phi quan Iy 8.681.952.217 5.000.000.000

., Tra Itli TG 249.839.693

C6ng ty CP Truyen thong Vi~t C6ng ty lien quan Thunq 139.751.865.678., Nam., Thu Itli 25.023.679 62.633.058.769

C6ng ty CP Dia Oc Vi~n Cong ty lien quan Thu nq 1.634.598 32.411.392.214., Dong Vi~t Nam
Thu li1i 98.365.402 13.872.692.181.,

C6ng ty CP H\l Tiing Sai Cong ty lien quan Cho yay 90.000.000.000., Gon CaMau.,
Thuye"t minh nely Iel hI} ph(ln hrJp thdnh ccic Bcia ccio teli cMnh.

Trang 39
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" NGAN HANG THUONG M~I eo PHAN Quae DAN

'" THUYETMINH BAo cAo TAl cHiNH
., Nom titi chillh kit tlllle Ilgity 31 t/Uil1g12110m2014

C6ng ty CP D~u nr Tan Due C6ng ty lien quan

C6ng ty CP D~u nr & Phat C6ng ty lien quan
tri~n D6 thi Tan T~o

Cty CP D~u tu ™Kinh B~c C6ng ty lien quan

C6ng ty CP Phat tri~n D6 thj C6ng ty lien quan
Viet Nam

Ban diSu hanh Ben lien quan

M§u sA: BOS/TCTD

DUll vi tinh: D61lg Virt Nam

Thu Hii

Thu no

Thu Hli

14.071.388.562

281.431.432

42.540.285.689

80.095.041.246

52.410.589.124

31.906.148.000

15.627.938.221

106.800.000.000

58.058.728.191

151.744.725.384

92.917.831.022
i!
j

jl

Thu no

Thu Uli 12.057.132

.,
1)

32. Cac s\l'ld~n sau ngay I~p bang can dAi I<~ toan

Ban Tang Giam D6c khang djnh rang kh6ng co sir kien nao phat sinh sau nien dQ anh huang trong y€u d€n tinh hinh tai
chinh cua Ngan hang c~n ducc thuyet minh, c6ng b6 tren Bao cao tai chinh nay.

33. Mu'c di} t~p trung theo khu V\I'C dja Iy cua cac tai san, cong nQ'va cac khoan m\lc ngol.li bang

BQ ph~n theo khu V\fCdia Iy: La mQt bQ ph~n co th~ phan bi¢t duQ'c cua ngan hang tham gia vao qua trinh cung dp san
ph~m, dich V\Itrong ph~m vi mQt m6i tfU'Cmgkinh t€ C\lth~ ma bQpMn nay co chiu rui ro va IQ'iich kinh t€ khac vai cac bQ
ph~n kinh doanh trong cac moi tfU'Cmgkinh t€ khac. M9t khu V\I'Cdia Iy kh6ng bao gbm cac hO<;1td9ng trong moi tfU'Cmg
kinh t€ co nii ro va IQ'iich kinh t€ khac bi¢t dang k~. M9t khu V\fCdia Iy co th~ la mQt qu6c gia, hai hay nhi~u qu6c gia ho~c
rnQt, hai hay nhi~u tinh, thc'mhph6 trong ca nuac.

Thu no

Thu lai

Thu no 17.000.000.000

TAng duonQ'
cho vay

TAng ti~n gii'i

D VT: tri¢u i16n

Tim ]iii

Luong thuong Ban
T6ng Giam d6c

Luong Ban tai du
true
Thu lao HDQT, BKS

11.545.656.434

3.072.685.732

5.883.072.116

Kinh doanh va diiu
to' chu'ng khmin

5.158.793,09Trong nuac

Ngoai nuac

19.140.657 5.001.592,65

20,12

Cac cam k€t tin
d\lng

CCTC pMi sinh
(TAng gia trj giao

dich theo hQ'p d6ng)

1.118.333,49 3.407,13

34. Quan ly riii ro tai chinh

Cac rui ro tai chinh rna Ngan hang phai chiu bao gbm rui ro tin d\lng, rui ro thi truCmg va rui ro ho~t d9ng.

34.1 Rili ro tin d\mg
Rui ro tin d\lng la rui ro ma m9t ben tham gia trong m9t c6ng C\ltai chfnh ho~c hQ'Pd6ng, khach hang kh6ng th\fc hi¢n cac
nghla V\Icua minh, d~n d€n tan thftt vS tai chinh. Rui ro tin d\mg phat sinh tU·ho~t d9ng cho vay va bao lanh du6i nhiSu hinh

tht'rc.
Ngan hang cling chiu cac rui ro tin d\lng khac phat sinh tu c,k khoan d~u tu vao chUng khoan nQ'va cac rui ro khac trong
ho~t d9ng giao dich cua Ngan hang ('rui ro giao dich'), bao gbm cac tai sfm tren danh m\lc giao dich khong thu9c v6n chu sa
huu, cac cong C\lphai sinh va s6 du thanh t03n vai cac d6i taco

Thllye't minh nay la b6 ph,ln h(Jpthanh cdc Bda crio {di chfnh. Trang 40
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NGAN HANG THUONG M~I eo PHAN Quae DAN M§u sA: BOS/TCTD

THUYET MINH BAa cAo TAl CHiNH
Don vi tin": D6ng Vift NamNiim tiii chinh kit thuc ngity 31 tluing 12niim 2014

.,.,.,.,.,.,
..,
..,.,.,

Rui 1'0 tin dung la rui 1'0 lon nh§t cho hoat d9ng kinh doanh cua Ngan hang; do do Ban lanh dao quan Iy rui ro tin dung cho
Ngan hang m9t each I'Mdn trong, Vi~c quan ly va kiem scat rui 1'0 tin dung duoc t~p trung vao mot bQ phan quan Iy rui 1'0

tin dung chju trach nhiem bao cao thuong xuyen cho Ban Tong Giam D6c va nguoi dung d<1um6i don vi kinh doanh.

34.1.1 Do luong riJi 1'0 tin dung xac djnh t6n th§t va I~p dl."phong

(a) Cho yay va bao lanh

Vi~c do luong rui 1'0 tin dung duoc thuc hien tnroc va trong thai gian cho yay.

Ngan hang dll xay dung cac rno hlnh h6 tro viec djnh luqng I'ui 1'0 tin d\lng. Cac mo hinh x~p h;;tngva ch§m di~m nay duQ'c
suod\lng cho m9i danh m\lCtin d\lng tl'9ng y~u va hlnh thanh cO'sa cho vi~c do luang cac nii 1'0 vi ph;;tmthanh toan tru6c va

trong khi cho yay.

DVa tren vi~c do luang tl'en, Ngan hfmg phan lo;;ti cac khoi'm yay va tl'ich l~p dV phong thea Quy~t dinh 493/200S/QD­
NHNN ngay 22 thang 04 nam 200S va Quy€t djnh 18/2007/QD-NHNN ngay 2S thang 04 nam 2007 cua Ngan hang NM
nuo-c d~ do lubng va phan lo;;ticac khoi'm cho vay va bao Hinhnhu dll t1'lnhbay trong Thuy~t minh 2.8 va 2.9.

(b) Chu'ng khoan nQ'

Cac khoan d<1utu cua Ngan hang vao chung khoan nQ'la cac cong C\lnQ'do Chinh phii va cac t6 chuc tin d\lng va kinh t€ co
uy tin phat hanh. Riii ro tin d\lng duQ'c uo·c tinh thea tung khoan nQ'C\lth~ khi Ngan hang danh gia co S\l'thay d6i v~ rili 1'0
tin d\lng cua ben d6i tac. Cac khoan d<1utu vao cac chung khoan nay duQ'c xem la cach d~ dam bao ho;;tch dinh ch§t luqng
tin d\lng t6t hon va d6ng thai duy tI'l ngu6n tin d\lng s~n sang d~ dap lmg yeu cAudp v6n.

34.1.2 Cac chinh sach ki~m soat va giam thi~u riJi 1'0 tin dl}ng

Ngan hang ki~m soat riii ro tin d\lng b~ng vi~c ap d\lng cac h;;tnmuc d6i v6i cac riii 1'0 (cho ca riii 1'0 nQi bang va riii 1'0 ngo;;ti
bang) lien quan dSn tung khach hang yay v6n, ho~c nhom khach hang yay v6n thea dung cac quy djnh ciia Ngan himg Nha
nuo-c Vi~t Nam. Them vao do, rili 1'0 tin d\lng cling duQ'cki~m soat thong qua vi~c ra soat dinh ky cac nhom tai san thS ch§p
va phan tich kha nang tra nQ'Illi va v6n cila cac khach hang vay v6n va cac khach hang ti~m nang.
Ngan hang co mQt s6 cac chinh sach va each thuc th\l'c hanh d€ giam thi€u nii 1'0 tin d\lng. Cach thuc truy~n th6ng nh§t la
nim git1'cac tai san dam bao cho cac khoan t;;tmung v6n, mQt cach thuc ph6 bien. Cac lo;;titai slm dam bao cho cac khoan

cho vay va lmg tru6c g6m co:

- ThS ch§p d6i vo-icac b§t d9ng san la nha a;
_Quy~n d6i v6i cac tai san ho;;ttd9ng nhu tr\l so', may moc thiSt bi, hang t6n kho, cac khoan phai thu;

_Quy~n d6i vo-icac cong C\ltai chinh nhu chu'ng khoan nQ'va chung khoan v6n.

D6i vo-icac khoan cho vay co dam bao, tai san thS ch§p duQ'cdinh gia m(>tcach dQc l~p b6i Ngan hang vo-ivi~c ap d\lng cac
ty I~ chiSt khiu C\lth€ d~ xac djnh gia tri co th~ cho vay t6i da. TY I~ chiSt khiu cho m6i lo;;titai san the chip duQ'c huang
d~n trong QuySt djnh 493/200S/QD-NHNN ngay 22 thang 4 nam 200S va Quyet djnh 18/2007/QD-NHNN ngay 2S thang
04 nam 2007 ciia Ngan hang Nha nuo-c va duQ'c Ngan hang di~u chinh cho tUng trirbng hqp C\l th~. Khi gia tri hqp Iy cua
cac tai san thS ch§p bi giam, Ngan hang se yeu eftu khach hang yay v6n phai thS chip them tai san d€ duy tri muc dQ an toan

d6i v6i riii 1'0 ciia khoan cho yay .

Riii 1'0 tin d\lng d6i vo-i cac cam ket chu y€u bao g6m thu tin d\lng va cac hqp d6ng bao Hinh tai chinh c6 tinh ch§t tuong t\l'
nhu riii 1'0 tin d\lng d6i v6i cac khoan cho yay. Thu tin d\lng kem chung tu va thu tin d\lng thuong m;;ti- la cac cam kSt b~ng
van ban ciia Ngan hfmg thay m~t cho khach hang thanh toan cho ben thu ba len dSn s6 ti@nquy dinh thea cac di~u khoan va
di~u ki~n C\lth~ - duQ'c dam bao b~ng chinh hang h6a lien quan va do d6 nii 1'0 thip hon so v6i cac khoan cho yay tr\!,c tiSp .
Vi~c pMt hanh thu tin d\lng va cac hQ'pd6ng bao Illnh tai chinh duQ'c th\l'c hi~n thea cac quy trinh danh gia va phe duy~t tin
d\lng nhu d6i v6i cac khoan cho vay va t;;tmung cho khach hang tru' khi khach hang ky quy 100% cho cac cam k€t co lien

quan .

Tlmy!?'tminh ncly Id b(i ph(ln IU1Pthdnh cdc Bao cdo tiii chfnh.
Trang 41
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'" NGAN HANG THUONG M~I eo PHAN ouoc DAN

~ THUYET MINH BAo cAo TAl CHiNH
" Nitm tlli chi"" kit tlllle "gay 31 I"ung 12 "lim 2014

M§u s5: BOSffCTD

Dan vi tin": D6ng Vifl Nam
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34.2 Rui ro th] truong
Rui ro thi tnrong la rui ro rna gia trj hop Iy cua cac luong tien trong tuong lai cua mot cong cu tai ehinh se bi€n dQng theo
nhfrng thay dbi cua gia th] tnrong. Rui ro thi tnrong phat sinh nr trang thai rna cua HlisuAt, cac san pham ti~n t~ va cong cu
von, tAt ca cac san pham nay d~u chiu tac dQng tir bien dQng tren thj tnrong noi ehung va tung loai thi truong noi rieng va S1,l'

thay dbi cua mire dQbi€n dQng cua gia thi tnrong nhu: rui ro HlisuAt, rui ro ti~n t~ va rui ro v~ gia khae,

)

I
1
\

Thllye't minh nay La h(} ph(ln hqp thanh cdc Bdo cdo tdi ch{nh. Trang 42
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NGAN HANG THlfONG MM CO PHANouoc DAN

THUYET MINH BAa cAa TAl cHiNH

Mau sa: B05ITCTD

Niim tiii chinlt kit thuc ngiiy 31 thdng 12niim 2014 DUll vi tinh: Triiu DOllg Vi?tNam

34.2.1 Riii ro lai su§t
Rui ro lai su~t la rui ro rna dong tien trong tirong lai cua mQt cong cu tai chinh bi bien dQng do tac dQng cua cac thay d6i ve liii su~t cua thi tnrong. Ngan hang quan Iy rui ro liii suat thong qua viec ki~rn

soat mire chenh lech lai su~t thea ky han hang thang,

Bang dU'o'i day tom t~t riii ro lai su§t ciia Ngan hang tl;li ngay 31 thang 12 nam 2014:

Chi tieu Qua han Khong chju lai D€n 1 thang
Tirl d€n 3 Tir3 d€n 12 Tirl d€n 5 Tren 5 nlim Tang
thang thang nlim

Tien mat, yang bac, da quy - 220.380 - - - - - 220.380

Tien goi tai ngan hang Nha mrcc - 840.907 - - - - - 840.907

Tien, yang goi t\li va cho yay cac TCTD khac (*) - 2.460.706 2.300.000 1.400.000 500.000 - - 6.660.706

Chung khoan kinh doanh (*) - - - - - - - -

Cac cong C\l tai chinh phai sinh va cac tai san - - - - - 3.407 3.407
tai chinh khac (*)

Cho yay khach hang (*) 708.743 - 6.280.164 6.481.777 2.947.478 195.601 26.892 16.640.656

Chung khoan d~u tu (*) - - 476.615 - 208.173 4.448.969 25.036 5.158.793

G6p v6n, d~u tu dai h;;m(*) - 1.020.855 - - - - - 1.020.855

rai san c6 dinh va B~t dQng san d~u tu - Ll47.550 - - - - - 1.147.550

rai san Co khac (*) - 5.363.924 - - - - - 5.363.924

Tang Tai san 708.743 11.054.322 9.056.779 7.881.777 3.655.651 4.644.571 55.335 37.057.178

N<;r phai tra

Tien gui ciia va yay tir NHNN va cac TCTD khac - 2.309.906 2.395.866 2.522.984 1.470.038 - - 8.698.794

Tien gui cua khach hang - 991.119 8.596.335 4.897.345 9.467.045 492.887 52 24.444.784

Cae eong cv tai chinh phai sinh va cac khoim nq tai chinh - - - - - - - -
khae ..~--

V6n tai trq, iiy thac d~u tu, cho yay TCTD chiu rui ro - - - - - 71.653 71.653
--

Phat hanh gi~y to co gia - - - - - -
.~- ..-

Cae khoan nq khac - 412.721 - - - - 412.721
-.~ --

Tang NQ' phai tra - 3.713.746 10.992.201 7.420.329 10.937.082 492.887 71.705 33.627.951

Mu'c chenh I~ch nhl;ly cam vO'illii suftt n<)ibang 708.743 7.340.575 (1.935.422) 461.448 (7.281.431 ) 4.151.684 (16.370) 3.429.227

Cac cam k~t ngo\li bfmg co tac d9ng t&imuc dQ nh\lY - - - - - - -
cam v&i liii su~t cua cac tai san va cong nq (rong)

-
..- I-----~---

-_ -----_.

Mu'c cbenh I~ch nhH cam vO'ilai su§t n<)i, ngo~i bang 708.743 7.340.575 (1.935.422 ) 461.448 (7.281.431 ) 4.151.684 (16.370) 3.429.227

Thuyt't minh nay la bf)ph(jn h(Jpthanh cac Bao cciouli chinh.
Trang 43
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NGAN HANG THUONG M~I eo PHAN ouoc DAN

THUYET MINH BAo cAo TAl CHiNH

Miu sa: B05/TCTD

Niim tai chinh kit thuc ngay 31 thdng 12niim 2014 DUnvi tin": Tritu Dallg Vi~tNam

Bang dU'criday tom t~t riii 1'0 lai su§t ciia Ngan hang t:_lingay 01 thang 01 nam 2014:

Chi tieu Qua han Khfmg chju Hii DSn 1 thang
rer dSn 3 rea dSn 12 rer dSn 5

Tren 5 nam Tang
thang thang nam

Ti~n mat, vang bac, da quy - 177.719 - - - - - 177.719

Ti~n gci tai ngan hang Nha mroc - 637.073 - 443.043 - - - 1.080.116

Ti~n, vang goi tai va cho vay cac TCTD khac (*) - 332.581 750.000 3.875.196 - - - 4.957.777

Chung khoan kinh doanh (*) - - - - - - - -
Cac cong cu tid ehinh phai sinh va cac tai san tai ehinh - - 3.355 - - - - 3.355
khac (*)
Cho vay khach hang (*) 989.119 - 6.415.500 3.969.417 1.668.795 390.283 42.276 13.475.390

Chung khoan dAunr (*) - - - - - 3.786.179 - 3.786.179

Gop vim, dAu illdai han (*) - 1.027.215 - - - - - 1.027.215
-

Tai san e6 dinh va B~t dong san dAu nr - 1.044.255 - - - - - 1.044.255

rai san Co khac (*) - 3.740.126 - - - - - 3.740.126

Tang Tai san 989.119 6.958.969 7.168.855 8.287.656 1.668.795 4.176.462 42.276 29.292.132

NQ' phai tra _.

Ti~n gir! cua va vay tU NHNN va eae TCTD khae - 944 656.639 4.350.970 - - - 5.008.554

Ti~n gui eua khaeh hang - 546.726 11.490.250 4.045.920 2.236.276 57.765 - 18.376.936
-

--
Cae eong ql tai ehinh phai sinh va cae khoan nQ'tai ehinh - - - - - - - -
khae
V6n tai trQ',uy thae dAu tu, eho yay TCTD ehiu rui ro - 96.770 - - - - - 96.770
f-.
Phat hanh gi~y to' co gia - - 1.650.490 282.460 194.233 - 2.127.183

_.- -_.

Cae khoan nQ'khae - 261.637 - - - - - 261.637

Tang NQ'phiii tra - 906.077 13.797.379 8.679.351 2.430.508 57.765 - 25.871.080

Mu-c chenh I~ch nhl,lYcam vO'ilai su§t ngi bang 989.119 6.052.892 (6.628.524) (391.695) (761.713) 4.118.697 42.276 3.421.052
- -- ---- - .-

Cae cam ket ngo~i bang co tae dong tai mue dO nh~y - 566.990 - - - - - 566.990
cam vai 1ii.isu~t eua cae tai san va eong nQ'(rang)

Mu'c chenh I~ch nhl,lYcam vo; 1ai su§t ngi, ngo:_libang 989.119 6.619.882 (6.628.524) (391.695) (761.713) 4.118.697 42.276 3.988.042

(*) Khmin ml,le nay khong bao gbm s6 du dV phang rui roo

Thuye't minh nely lel h(j ph{jn h(1p thelnh cdc Bdo cdo teli chfnh.
Trang 44
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NGAN HANG THUONG M~I eo PHAN ouoc DAN

THUYET MINH BAacAa TAl CHINH

Miu sa: B05/TCTD

Niim tai chink kit thue ngay 31 thdng 12niim 2014
lJUIl vi tinh: Trieu lJ61lg Vi~tNam

34.2 Rui ro th] truong

34-2.2 Rui ro ti~n t~
Rui ro ti~n t~ la rui ro rna gia tri cua cac cong cu tai chinh bi bien dQng xu~t phat tir bien dQng tY gia, Ngiin hang diroc thanh I~p va hoat dQng tai Vi~t Nam voi d6ng tien su dung la d6ng Viet Nam.
Dong ti~n giao dich chinh cua Ngiin hang ciing la d6ng Viet Nam. Cac khoan cho vay va irng tnroc cho khach hang cua Ngiin hang chu y~u bfu1gd6ng Vi~t Nam va do la My. Tuy nhien, mot s6 tai san
khac cua Ngiin hang bang ngoai t~ khac d6ng Viet Nam va do la My. Ban T6ng Giam dbc eua Ngan hang all thi~t I~p h\1nmuc tr\l"g thai cho ti'rng 10\1iti~n t~. Tr\1ng thai d6ng tien duqc giam sat hang
ngay va chi~n luqc phong ngi'ra rui ro duqc Ngiin hang su d\lng d~ dam bao tr\ing thai d6ng ti~n duqe duy tri trong h\l" muc dll thi~t I~p.

Bang du·o·iday trinh bity cac titi san va cl'ing ng· ciia Ngan hang theo 10l.liti~n t~ dlfg·c quy dBi sang VND tl.li ngay 31 thang 12 nlim 2014

Chi tieu USD dlfg·c quy dBi EUR du·g·cquy dBi
Gia tr! vang ti~n t~ Cac ngol.li t~ khac TBng

du·(;rcquy dBi dlfg·c quy oBi

Tai san

Ti~n m(it, vang b\1c,da quy 44.735 98 1.048 279 46.160

Tien gai t\1ingan hang Nha nu&e 264.076 - - - 264.076
~--

Ti~n, vang gai t\ii va cho vay cae TCTD khac (*) 123.349 2.634 - 545 126.528

Chung khoan kinh doanh (*) - - - - -

Cac cong C\l tai ehinh phai sinh va cae tai san tai chinh khac (*) 271.532 - - - 271.532

Cho vay khach hang (*) 1.282.932 - 5.284 - 1.288.216

Chung khoan d~u ill (*) - - - - -

Gop v6n, d~u tu dai h\l" (*) - - - - -

Hi san c6 dinh va B~t dQng san d~u tu - - - - -

Hi san Co khac (*) 239.970 - 3 - 239.972

TBngHi san 2.226.593 2.732 6.334 824 2.236.483

Ng· phai tra va van chii so· hii·u

Ti~n gui cua va vay ti'rNHNN va cac TCTD khac - - - - -
..-

Ti~n gui eua khach hang 1.930.212 945 - 7 1.931.164

Cae eong C\l tai ehinh phai sinh va cae khoan nq tai ehinh khac - - - - -
~-- ---

V6n tai trq, uy thac d~u tu, eho vay TCTD chiu rui ro - - - - -
-

PMt hanh gi~y to co gia - - - - -
~.

-~ --

Cae khoan nq khae 2.508 4 - - 2.512

---
~_._-

V6n va eae quy - - - -
----~-

TBng Ng· phai tra va van chii so·hii·u 1.932.720 949 - 7 1.933.676
------

Trl.lng thai ti~n t~ nQi bang 293.873 1.783 6.334 817 302.808
--- --_-- __ - -~~

Trl.lng thai ti~n t~ ngol.li bang - - - - -
---~ --_ ..__._-- - -_--

Trl.lng thai ti~n t~ nQi, ngol.li bang 293.873 1.783 6.334 817 302.808
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NGAN RANG TRUONG M~I e6 PRAN ouoc DAN

THUYET MINH BAo cAo TAl CHINH

M~u sa: B05rrCTD

Nam tai chinlt kit thue ngay 31 tluing 12niim 2014
Dun vi tinh: Trieu DOngVi?tNam

Bang durri day trlnh bay cac tai san va ding nQ'cua Ngan hang theo loai ti~n t~ dU'Q'cquy dai sang VND tai ngay 01 thang 01 narn 2014

Chi tieu USD dU'Q'cquy dai EUR dU'Q'cquy dai
Gia tr] vang tiSn t~ Cac ngoal t~ khac Tang

dU'Q'Cquy dai dlfQ'cquy dai

Tal san

Ti~n mat, vang bac, da quy 41.667 105 1.001 42.774

Ti~n goi tai ngan hang Nha nuoc 763.796 - - 151 763.947--
Ti~n, vang goi tai va cho vay cac TCTD khac (*) 311.873 480 - - 312.353

Chung khoan kinh doanh (*) - - - 463 463

Cac cong CI,I tai chinh phai sinh va cac tai san tai chinh khac (*) 69.006 - - - 69.006

Cho yay khach hang (*) 1.348.217 - 5.516 - 1.353.733

Chung khoan diu tu (*) - - - - -

G6p v6n, diu tu dai han (*) - - - - -

Tai san c6 dinh va BAt d(>ngsan dftu tu - - - - -

Tili san C6 khac (*) 149.446 - 6 - 149.452

TangTai san 2.684.006 585 6.523 614 2.691.728
.-

INQ·phai tra va Van chu so' hfiu

Ti~n giri cua va vay tir NHNN va cac TCTD khac 256.639 - - - 256.639

Ti~n gui cua khach hang 1.681.228 66 - 6 1.681.299

Cac cong CI,I tai chinh phai sinh va cac khoan nq tai ehinh khae - - - - -

V6n tai trq, uy thae dftu tu, eho vay TCTD ehiu rui ro - - - - -

Phat hanh gifry ta e6 gia 226.454 - - - 226.454
----

Cae khoim nq khac 167.157 - 186 - 167.343

V6n va cae quy - - - - -
-

Tang NV phili tra va Van cho so' hii'u 2.331.478 66 186 6 2.331.736
._----- -_ . .~

Tr~ng thai tiSn t~ nQi bang 352.528 519 6.337 608 359.992
-

Tr~ng thai tiSn t~ ngo~i bang - - - - -

Tr~ng thai tiSn t~ nQi, ngo~i bang 352.528 519 6.337 608 359.992

(*) Khoan ml,le nay khong bao g6m s6 du dV phong rui roo
Trang 46
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NGAN HANG THUONG M~I CO PHAN Quae DAN

THUYET MINH BAo cAo TAl CHINH

Miiu s6: B05/TCTD

Niim tai chinb kit thuc ngay 31 thdng 12niim 2014 Dun vi tinh: Trieu Dang Vi~tNam

34.2 Rui ro th] trircng

34.2.3 Rui ro thanh khoan
Rui ro thanh khoan la rui ro rna Ngan hang khong th~ thuc hien duoc nghia vu chi tra lien quan den cong no tai chinh khi den han va khong co nguen v6n thay the khi khach hang rut von. Hau qua co th~ d§.n den
viec Ngan hang khong con kha nang thanh toan d6i voi nguoi gui ti~n va khong thirc hien duoc cac cam ket cho vay. Ngan hang quan Iy rui ro thong qua:

- Kiern scat hoat dQng huy dong v6n va cho vay hang ngay

- Duy tri danh muc d~u nr baa gbm cac chirng khoan d~ dang chuyen d6i thanh ti~n mi;tt

_Kiem soat cac chi s6 thanh khoan dua tren baa cao tinh hinh tai chinh dam baa tuan thu thea cac quy dinh cua Ngan hang Nha nuac Vi~t Nam.

Bang du·o·iday tom t~t cac khoan tai san va nQ"clla Ngan hang theo nhom ky h~n tinh til" ngay 31 thang 12 nam 2014 d~n ngay dao h~n:

Chi tieu
Qua h~n Trong h~n

Tang

Tren 3 thang D~n 3 thang D~n 1 thang Til" 1 - 3 thang Til" 3 - 6 thang Til" 06 - 12 thang Tren 1 nam

Ti~n m~t, vang b\lc, da quy - - 220.380 - - - 220.380
----

Ti~n gai t\li ngan hang Nha nuae - - 840.907 - - - 840.907

!i~n, vimg gai t\li va eho vay cac TCTD khac (*) - - 4.760.706 1.400.000 - 500.000 - 6.660.706
--

~U"g kho," kim, dOIDh (') - - - - - - - - -~

ae eong el,ltai chinh pMi sinh va cae tai san tai chinh khac (*) - - - - 3.407 3.407
--

Cho vay khaeh hang (*) 420.115 288.629 3.365.757 1.225.643 1.737.197 1.191.762 8.411.553 16.640.656

Chung khoan d~u tu (*) - - 476.615 - 58.173 150.000 4.474.005 5.158.793
f---- __- ---~--

---

Gop v6n, d~u tu dai h\ln (*) - - - - - 1.020.855 1.020.855

Tai san e6 dinh va B~t dQng san d~u tu
-- ----

- - - - - 1.147.550 1.147.550
---

Tai san Co khac (*) - - 4.700.111 19.838 34.728 63.846 545.401 5.363.924
-

TangTai san 420.115 288.629 14.364.476 2.645.481 1.830.098 1.905.608 15.602.771 37.057.178

N(;rphai trii

Ti~n gui eila va vay tiI cae TCTO khac - - 4.705.772 2.522.984 1.470.038 - - 8.698.794
~- ------- ~ - --- -------- ---

Ti~n vay tiI Chinh phii va NHNN - - - - - - -
-__ .. -- ------- _.--

Ti~n gui eua kMeh hang - - 9.587.455 4.897.345 6.334.821 3.132.224 492.939 24.444.784
--~--- ..----,---- __------ --

Cae cong C\l tai ehinh phai sinh va cac khoan ng tai chinh khae - - - - - - -
_.'_---__ - -~--_-- 1----- ------

Vbn tai trg, ily thac d~u tu, cho vay TCTD chiu riii ro - - - - - 71.653 71.653
---.--- -_ ---_-- ---- ---_--- -_-- f----- ---

PMt hanh gi~y ta co gia - - - - - - - -
_ -.--_-_

---

Cae khoan ng khae - - - - - - 412.721 412.721
-~ --.- -- - -------- -- __ --~ -------- --- ---

Tang NQ·phai tra - - 14.293.227 7.420.329 7.804.858 3.132.224 977.313 33.627.951
--_-~--------- ~-- --~-------

-----_--

Mu·c chenh thanh khoan rang 420.115 288.629 71.249 (4.774.847) (5.974.760) (1.226.616) 14.625.458 3.429.227
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~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~
NGAN HANG THUONG Mi;\Ieo PHAN Quae DAN

THUYET MINH BAo cAo TAl CHiNH

,J _. .J .J ...l .J .J .l .J ~ ~ .:J .oJ
M§u s6: B05ffCTD

Niim tai ehinh kit thue ngay 31 thting 12niim 2014
DUnvi tinh: Tri~uDang Vi~tNam

Bang durri day tom tlit cac khoan tai san va m;rcua Ngan hang theo nhorn ky han tinh til' ngay 01 thang 01 narn 2014 dSn ngay dao han:

Qua han Trong han
Tang

Chi tieu
Tren 3 thang DSn 3 thang DSn 1 thang Til' 1- 3 thang Til' 3 - 6 thang Til' 06 - 12 thang Tren 1 nam

Ti~n mat, vang bac, da quy 177.719 - - - 177.719

Tien goi tai ngan hang Nha ruroc - - 1.080.116 - - - 1.080.116
-

Ti~n, vang goi tai va cho vay cac TCTD khac (*) - - 1.082.581 3.875.196 - - 4.957.777
~-~-~

Chung khoan kinh doanh (*) - - - - - - -

Cac cong cu tai chinh phai sinh va cac tai san tai chinh khac (*) - - 3.355 - - - 3.355

Cho vay khach hang (*) 817.591 171.528 6.415.500 3.969.417 1.215.679 453.116 432.559 13.475.390
.~

Chung khoan d~u nr (*) - - - 3.786.179 3.786.179

G6p v6n, d~u ur dai han (*)
... - --~

- - - - - 1.027.215 1.027.215~~

Tai san c6 dinh va Bit dQng san d~u nr - - - - - 1.044.255 1.044.255

Tai san C6 khac (*) - - 2.437.254 28.814 5.200 627.310 641.548 3.740.126

Tang Tai san
- _"_

817.591 171.528 11.196.525 7.873.427 1.220.880 1.080.426 6.931.756 29.292.132
I--

N(;rphai tra

Ti~n gui cua va vay tiI NHNN va cac TCTD khae - - 657.584 4.350.970 - - 5.008.554

Ti~n Yay tiI Chinh phu va NHNN - - - - - - -

Ti~n gui cua khach hang - - 12.036.975 4.045.920 l.l29.879. 1.106.397 57.765 18.376.936
.- -~-

Ole dIng C\l tai chinh phai sinh va cac khoim nQ'tai chinh khic - - - - - - -

V6n tai trQ',uy thac d~u tu, cho vay TCTD chiu rui ro - - - - - 96.770 96.770

Phit hanh giiy ta c6 gii - - 1.650.490 282.460 18l.l25 13.108 - 2.127.183
.,

Cae khoan nQ'khac - - 83.029 30.881 25.704 16.308 105.716 261.637

Tang NQ'phai tra
~-I--

- - 14.428.078 8.710.232 1.336.708 1.135.812 260.251 25.871.080
-~_ ,~ ----.~ ----.-- --_'-

~-

Mfre chenh thanh khoan rong 817.591 171.528 (3.231.553) (836.805) (115.828) (55.386) 6.671.505 3.421.052

(*) Khoan m\lc nay kh6ng bao g6m s6 du d1,fphong rui roo
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NGAN HANG TIUrONG M~I co PHAN ouoc DAN Milu sa: BOS/TCTD

THUYET MINH BAo cAo TAl CHiNH
Niim tai chinh kit tluic ngay 31 tluing 12nam 2014 DUn vi tinh: nang Vi~tNam

34. Quan Iy rui ro Uti ehinh (ti@p theo)

34.3 Gill tr] hop Iy ciia cac tai san tili ehinh va cfmg nQ'tai ehinh

Cac tai san tai chinh va cong no tai chinh cua Ngan hang dang duoc ghi nhan theo nguyen t~c gia g6c tnr di cac khoan dir
phong giam gia tai san. Do vay, gia trj ghi s6 cua cac tai san tai chinh va cong no tai chinh cua Ngan hang co th~ co cac
khac biet d6i voi gia trj h9P ly cua chung.

Hien tai, Ngan hang chua thuc hien xac dinh gia tr] h9P ly cua t~t ca cac tai sim tai chinh va cong nq tai chinh cua mlnh,
Ngan hi'mg se thvc hi~n vi~c trinh bay gia tri h9P ly ciia tai san tai chinh va cong nq tai chinh khi co cac huang d§n chi ti~t
Cllacac CO' quan qui'm ly,

Ngui'ri l~p bang K~ tmin tmo-ng

Ha Thj Hi~u D6 Thj Thanh

Thuyit minh ndy Id hi} ph(ln hl/p tlu/nh cdc Blio clio t(li ehinh.
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